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KASDIENA...
Nacių Versija
J. Gegužio Pinigai 
Ties Rumunija
Walter Winchell

Tūlame holandų slaptame 
laikrašty labai vykusiai pajuo
kiama kaip vokiečiai iš savo 
pralaimėjimų padaro laimėji
mus. Pasiskaitykite: “Mes lai
mini, žygiuodami atgal, o rusai, 
apimti panikos, iš paskos. Mes 
viliojame Stalinų iš Rusijos į 
Berlyną ir mums pasiseks jį 
prigauti, nes kada jis bus Ber
lyne, tai Berlyno jau nebus.”

Japonai laiko atsargoj čučalų 
valdžią Indijai. Vyriausiu kvis- 
lingu yra japonų penimas mei
tėlis Subhard Chandra Bose. 
Jei tik japonam pasisektų už
imti Imphal, sostinę Manipur 
provincijos, tai Chandra Bose 
ten tuoj apsijovytų.

Britai turi kuo smarkiausia 
susikoncentruoti, kad išvyt ja
ponus iš Indijos.

Tūlas N. Y. “Times’o” ap
žvalgininkas rašo, kad Besara
bija yra dykumų kraštas ir vo
kiečiams nei neverta už ją ko
voti.

Du tūkstančiai metų atgal tū
las Romos istorikas rašė: “Inter 
mare Negram, Istrum et Tiram 
Solitudo Getica ėst.”

Vertime mūsų kalbon tas reiš
kia: “Tarp Juodosios jūros, Du
nojaus ir Dniestro yra gotų dy
kuma.”

Gal ten ir buvo pūščios tūks
tančius metų atgal. Dabar tai 
turtinga, derlinga šalis. Rumu
nijai ir naciam ji buvo aruodas.

Ji tuoj bus laisva sovietine ša
lis. Žymi Besarabijos dalis jau 
išlaisvinta.

Maršalo Konevo armija pa
siekė Rumunijos rubežių. So
vietų artilerija jau apšaudo prie
šo pozicijas anapus upės Prut.

Jei Dniepras, Bugas ir Dnieš- 
tras nesulaikė raudonarmiečių, 
nesulaikys nei Prut.

26 kovo minėtina tuo, kad So
vietų jėgos jau pasiekė priešo 
rubežius.
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Pirkite Karo 
Bonus. Padėkit 

Savo Šalim!

KAINA TRYS CENTAI.

Konevas Ties Balkaity Vartais
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ANGLU ARMADA NUSIAUBĖ
KRUPPO ĮMONES ESSENE

Amerikonai Pyškino Aerodromus Fran- 
euzijoj. Dalyvavo Greičiausi Lėktuvai

LONDONAS, kovo 27.—Britu 
bomberių pulkai, kaip viesulą 
atūžė vakarinėn Vokietijon ir 
daužė miestą Essen, kur randa
si didžiosios Kruppo karinės 
įmonės. Ekspliozyvų ir gaisri
nių bombų ant Esseno išpilta 
daugiau kaip 2,000 tonų.

Atakose ant Francūzijoj esan
čių vokiečių aerodromų šiuo 
kartu dalyvavo greičiausia 
skrendanti amerikonų lėktuvai 
Mustangs.

Francūzijos fronte atakas 
pravedė Amerikos orinės pajė
gos. Iš viso galėjo dalyvauti 
1,200 bombanešių ir lėktuvų.

Britų lakūnų vizitas Essenan 
paliko tą didmiestį paskendus 
ugnyje. Essenas nebuvo bom
barduotas nuo liepos 25 dienos. 
Nuo to laiko bent dalį Kruppo 
įmonių, veikiausia, iškėlė kur 
kitur.

25 dieną liepos, kaip manoma, 
buvo išgriauta gal du trečdaliai 
Kruppo įmonių.

Be Esseno anglų aviacija vizi
tavo Hanoverį, kur sukoncen
truota svarbiausios gumos

dirbtuvės, sintetiškos ir natūra
lūs.

Amerikos bomberipi ne tik 
atakavo nacių aerodromus šiau
rinėj ir cenlralinėj Francūzijoj, 
bet daužė visą eilę karinių ir in
dustrinių objektų Belgijoj ir 
Holandijoj.

Belgijoj labiausia susikoncen
truota prieš Courtrai.

Francūzijos pajūrio fortifika
cijos taip-pat nebuvo užmirš
tos.

Japonai Susirūpinę 
Kurilais

Tokio radijas reiškia susirū
pinimo, kad Amerikos aviacija 
vis tankiau pasirodo virš Ku
rilų salų (šaurėj nuo Japonijos) 
ir pyškina ten japonų bazes.

Tokio radijas teigia, kad Ale- 
utų salose amerikonai koncen
truoja vis daugiau savo orinių 
pajėgų.

Japonai sakosi išsaugosią sa
vo bazes.

Cassino “Po Senovei”
NEAPOLIS, kovo 27.—Cassi

no griuvėsiuose prasidėjo artile
rijos duelis. Aliantų artilerija 
apšaudo priešo gūštas iš savo 
didžiųjų kanuolių. Vokiečiai 
tebesilaiko pietvakariniam mies
to kampe.

Anzio fronte smarkiau veikia 
infanterija. Atmušta kelios prie
šo atakos centraliniain sekto- 
toriuj. Priešui užduota smūgių 
ir paimta belaisvių.

Aliantų aviacija daužė milita- 
rinius objektus šiaurinėj Itali
joj. Aliantų žuvo penki lėktuvai, 
vokiečių septyni.

Dies, Hoffman, McCormick ir 
kiti laisvės žodžio priešai susi- 
mobilizavo prieš radijo komen
tatorių Walter Winchell, kuris, 
bent protarpiais, pakabarkština 
kongreso retrogradus.

Charlis Coughlin bliauja, kad 
komunistai kontroliuoja radijo 
sistemą.

Viskas paraudonavo tų ponų 
akyse. Visur tie raganiai mato 
tik komunistus.

Jų akyse ne lik Winchell, bet 
net Willkie ir Marshall Field jau 
komunistai I

Vari javoja!

Pernai miręs “Keleivio” lei
dėjas J. Gegužis paliko kiek ten 
tūkstančių pinigų ir testamentą.

Dr. D. Pilka rašo ‘Tėvynėj,” 
kad atsirado ir kitas testamen
tas. Ginčas atsidūrė teisme.

Pas socialistus dėl pinigų vi
suomet užverda makamolė.

Pereitą nedėldienį teko būti 
Kenoshoj. Gražų ir įspūdingą 
menišką programą davė Rose- 
lando aidiečiai, kuriuos atsi
kvietė Kenoshon LLD 94 kuopa. 
“Vilniai” iš šio parengimo bus 
gražaus pelno.

LLD 94 kuopa šiemet gavo 4 
naujus narius. Visi “Vilnies”

SAVANNAH, kovo 27.—J. E. 
Davies, buvęs US ambasadorius 
Sovietų Sąjungai, staigiai su
sirgo. Jis randasi vienoj vietos 
ligoninėj. Ligonio padėtis ge
rėja.

Žuvo 300 Japonu
Aliantų štabas Pietų Pacifike, 

kovo 27. — Bougainville saloj 
izoliuoti japonų pulkai vėl ban
dė prasimušti per Aliantų lini
ją. Atakoje dalyvavo keli tūks
tančiai japonų. Jų desperatiš
kos pastangos nuėjo niekais. 
Užmušta 300 japonų. Kiti turė
jo pasitraukti atgal.

Amerikonų nuostoliai stebė
tinai maži. Tik 4 užmušta, 47 
sužeista.

Admiralty grupėj amerikonai 
okupavo saleles Amo ir Ndrowa.

INDIJOS-BURMOS FRONTE
NEW DELHI, kovo 27.—Indi- 

jos-Burmos parubežiu, 120 my
lių ilgio fronte, užsiliepsnojo 
kraujingi mūšiai. Aliantų ko- 
munikte sakoma,, kad įsiveržę 
Indijon japonai padarė pažangos 
savo ofensyve Somra kalnuose, 
jie artinasi prie Kohima ir gelž- 
kelio linijos, jungiančios Assam 
su Bengalu. Japonų tikslas at- 
kirst nuo susisiekimo su Indi
ja britų ir kinų armiją, operuo
jančią Bunnoj.

Svarbiausi susirėmimai įvyko 
Tiddim-Imphal vieškelio zonoj. 
Japonai turi daug tankų ir ge- 
ros artilerijos. Tačiaus ta kryp
timi jie sulaikyti.

Viena japonų kolona prasimu
šė per rubežių Kaban upės slė-

skaitytojai širdingai kviečiami 
stoti į Liet. Literatūros Drau
giją

L. Pruseika.

ny. Tačiaus, ir čia ji sulaikyta.
Britų komandoms pasisekė 

perkirst gelžkelio liniją tarp 
Myikyna ir Mandalay, šiaurinėj 
Burmoj. Tas stato pavojun ja
ponų pajėgas, įsiveržusias In
dijon.

VILKAS AVIES KAILY
NEW YORKAS; kovo 26. — 

Prelatas Fulton Sheen įspėjo 
Talkninkus nebombarduoti Ro
mos. Jei Talkininkai bombar
duos Romą, tai jie bus tokie jau 
vilkai, kaip ir naciai.

(Prelatas Sheen daug kartų iš
stojo, kaipo kraštutinių reakci
ninkų spoksmanas.)

BOUGAINVILLE, kovo 27. — 
Žurnalo “Yank” koresponden
tas Sgt. W. McGurn sunkiai su
žeistas, kai jis stebėjo karo 
veiksmus Empress Augusta 
zonoje.

Skerdynes Romoje
—"—

LONDONAS, kovo 27.—Na
ciai ir fašistai išskerdė Romoje 
daugiau kaip 500 žmonių, keršy
dami už užpuolimą ant demons
tracijos, kuri įvyko sąryšy su 
minėjimu 25 metų sukakties fa
šistinio režimo. Į demonstran
tus buvo mestą-bomba. Tuomet 
žuvo 24 Gestapo viršininkai ir 
14 fašistų milicijos narių.

Keršydami už tai naciai su
šaudė 300 žmonių istoriniame 
Colliseum, o 200 kalėjimuose.

Tūlais pranešimais, vokiečiai 
sušaudė maršalo Badoglio sūnų 
Mario ir buvusį italų premierą 
Viktorą Orlaridp. Tie praneši
mai dar nepasitvirtino.

Sen. Truman už 
Rooseveltą

WASHINGTON, kovo 227.— 
Sen. Truman sako, kad karas 
įžengia į opiausią stadiją. Jo 
nuomone, Ainerik'os civilinė ir 
karinė vadovybė užsipelno pa
sitikėjimo ir jyėHinimo. Sen. 
Truman kviečia remti šios šalies 
vyriausią komąndierą.

Missouri senatorius griežtai iš
stojo prieš partizanus, kurie 
spekuliuoja karo sunkenybėmis.

Patman Atakuoja 
Kritikus

WASHINGTON, kovo 26.— 
Kongresmanas Patman (iš Tex
as) atakuoja zurzlius ir piktus 
kritikus, kurie nuolatos puola 
Roosevelto administraciją dėl 
jos pokarinių planų. Jis kaltina 
juos esant demagogais, kuriems 
rūpi tik partijos kromas.

Pokarinio susitvarkymo pro
blemos reikia diskusuoti objek
tyviai. Jos yra sunkios ir pai
nios.

Žydai Kaltina 
Teroristus

JERUZOLIMAS, kovo 27. — 
Riaušėse ir eksplozijoje, kurios 
kilo pabaigoje pereitos savaitės 
Jeruzolime ir kitur, užmušta 7 
britai policmanai, o sužeista an
tra tiek.

Žydų telegrafinė agentija kal
tina už tai žydų teroristų grupę, 
pasivadinusią “sternistais.” Ši 
teroristų grupė daug kenkia žy
dų tautos reikalams.

Daužė Kurilų Salas SOVIETŲ ARTILERIJA ŽERIA
US Pacifiko Laivyno štabas.- 

Sunkiasvoriai Liberatoriai pa
siekė Onnekotan salą, priklau
sančią Kurilų grupei, ir smar
kiai daužė ten japonų bazes. Tą 
pačią dieną, tai yra, pereitą šeš
tadienį, Liberatoriai padarė ab-
lav, ant Paramuširo, žymiau
sios japonų bazės Kuriluose, ši 
bazė kovo mėnesį jau šešis kar
tus buvo atakuota.

Admirolas Nimitz praneša, 
kad vienas mūsų bombanešis 
nesugryžo namo.

Centraliniame Pacifike dau
žyta Ponapc, 400 mylių į rytus 
nuo Truk.

Jugoslavu 
Kontrofensyvas

LONDONAS, kovo 26.—Mar
šalo Broz-Tito štabas praneša, 
kad vokiečių ir kvislingų ofen- 
syvas Bosnijoje sulaikytas. Pa
tys jugoslavai dabar pradėjo 
ofensyvą.

Nacių fieldinaršalas siunčia 
Bosnijon daugiau pajėgų, kad 
atsigriebus.

Bėgiu dešimties dienų Bosni
jos fronte jugoslavai išmušė 
virš 1,000 vokečių oficierių ir 
karių.

Serbų kvislingų valdžia sua
reštavo Belgrade visą eilę jai 
neištikimų profesorių.

Formozoj Prasidėjo 
Sukilimai

KUNMING, Kinija, kovo 27.— 
Formozoj, kurią japonai atplė
šė nuo Kinijos 1895 metais, pra
sidėjo prieš juos sukilimai. Va
dovybėje Li-pang buvo sukilę 
tūkstantis angliakasių, kurie 
puolė japonų sandėlius ir užmu
šė apie šimtą japonų.

Japonams vargais negalais pa
vyko apgalet sukilėlius.

Anti-japoniškas sąjūdis For
mozoj vis labiau stiprėja.

“Iš Laisvos 
Valios” _

LONDONAS, kovo 26.—Berly-

UžGYRĖ KAINŲ 
KONTROLĘ___

WASHINGTON, kovo 27.— 
Aukščiausias Teismas pripažino, 
kad administracijos randų kon
trolės sistema, kaip ir visa kai
nų kontrolė, atitinka Konstitu
cijos nuostatams.

Aukščiausias Teismas pripa
žino, kad geležinės rūdos kasė
jams turi būti mokama už tą 
laiką, kada jie keliauja į mai
nas ir gryžja namo.

WASHINGTON, kovo 27. — 
Gen. David Grant, orinių pajė
gų chirurgas, praneša, kad per
eitais metais 173,000 sužeistų 
karių ir ligonių evakuota ori
niais transportais.

Transportas buvo taip tobulas, 
'kad kelionėje mirė tik 11 karių.

PLIENĄ RUMUNIJON
Paimta Kamenec Podolsk. Taip-pat ir 
Bielcy, Besarabijoj. Juodmarių Laivynas
LONDONAS, 27 kovo.—Mar

šalo Stalino įsakyme pranešama 
apie paėmimą Kamenec Po
dolsko, nacių drūtvietės į šiau
rės rytus nuo Bukovinos sosti
nės Cernauti (Černovicų).

MASKVA, kovo 27.—Trium- 
faliai peržygiavus per šiauri
nę Besarabiją, maršalo Konevo 
armija pirmą kartą šiame ka
re pasiekė priešo teritoriją. Pa
triotinio karo bangos dasirito 
iki Rumunijos, pasiekdamos 
upę Prut. Sovietų artilerija že-

Maršalas Konevas
Maršalas Konev, kuris su sa

vo armija priėjo prie Balkanų 
j vartų, yra dar palyginamai jau
nas, tik 48 metų. Jis pasižymė
jo kaipo gabiausias strategas 
mūšiuose ties Kalininu, Rževu, 
Toropec ir Charkovu.

Raudonojoj Armijoj jis vei
kia nuo pat Jos susikūrimo...

Savo karius jis paprastai va
dina draugais. Esąs didelis de
mokratas visuose savo apsiėji
muose, bet disciplinos prisilaiko 
labai griežtos.

Maršalus Konevas gerai var
toja anglų ir vokiečių kalbas.

Maršalo Konevo sūnui, ir duk
tė yra Sovietų orinėse pajėgose.

MADRID, kovo 27. — Keli 
tūkstančiai vengrų pabėgo iš 
reguliarės armijos ir prisidėjo 
prie maršalo Tito armijos.

Vengrijoj įvesta aštriausia 
cenzūra. Du dienraščiai užda
ryti.

Vengrijoj prasidėjo masiniai 
žydų areštai.

WASHINGTON, kovo 26. — 
Melvin Brenner, Karo Produk
cijos Tarybos ekspertas, esąs 
įsitikinęs, kad sintetiška guma 
bus geresnė ir patvaresnė negu 
naturalė guma. Tik, anot jo, 
rėkia labiau globot tą industri
jos šaką.

ria plieną Rumunijon. Anapus 
upės iš didžiųjų kanuolių ap
šaudoma priešo pozicijos.

Šį didingą momentą Maskva, 
varde visos tėvynės, šventė ne
paprastomis iškilmėmis. s

Prie Pruto prieita plotu 53 ml. 
Dniestras pasiliko toli, užpaka
lyje 60 mylių.

“Kresnąją Z vėzdą” rašo: 
“Raudonajai Armijai nėra ru-» 
bežių. Jos rubežiai yra perga
lė kol mes pasieksime Berlyną 
ir sukaustysim pasiutusią vo
kiečių Valkyriją.”

(Iš Londono praneša, kad ru
si] submarinai puolė rumunų 
konvojų Juodojoj jūroj, kuriuo 
gabenta rumunų kariai iš Kry
mo. Paskandinta ištisa rumunų 
divizija.)

Užėmusi šiaurinę Besarabiją^ 
Raudonoji Armija eina gilyn 
centralinėn Besarabijon.

Vakar pranešta, kad raudo
nosios kolonos užėmė miestą 
Bielcy, svarbų gelžkelio jungi- 
nj.

LONDONAS, kovo 27.--Anglų 
ekspertai sako, jog pastarosios 
Sovietų pergalės reiškia, kad 
vokiečiams tuoj reikės bėgti is 
Odesos.

Turkijos radijo pranešimu^ 
Hitleris skubiai siunčia Rumu4 
nijon naujų divizijų. Vokiečiam 
labiausia rūpi išgelbėti didžią
sias žibalo vietoves Ploesti, ku
rios maitina vokiečių karo ma
šiną.

Maršalo Žukovo armijos da
liniai apsupo Tarnopolį ir pra
dėjo naikinti jo garnizoną.

(Berlyno radijas skelbia, kad 
Sovietų jėgos pradėjo ofensyvą 
Mohylėvo kryptimi.)

NEW. YORK, kovo 26.—Po
piežius Pius XXII vėl atsišaukė 
į Talkininkus ir vokiečius pasi
gailėti Romos. Jis sakėsi turįs 
vilties, kad Roma bus skaitoma 
atviru miestu.

no radijas užgiedojo, kad šim
tai tūkstančių vokiečių “savu 
noru” gryžta iš Rytų į Vokie
tiją. Jie, girdi, nori dirbti pa
čioj Vokietijoj.

(Čia kalbama apie kolonistus, 
kurie iš paskos vokiečių armi
jos bėgo rojaus ieškoti į užgrob
tus kraštus, o (labar iš ten neš
dinasi.)

Demokratai Atskalūnai
COLUMBIA, S. Č.—Čia susi

kūrė pietinių valstijų demokra
tų partija, kuriai vadovauja ul
tra reakcininkai. Jos pagrindas 
—rasinė neapykanta prieš ne
grus ir griežtas nusistatymas 
prieš Rooseveltą ir naująją da
lybą.

MUSKOGIE, kovo 27.—čionai 
atvyko sena torus Barkley, kad 
padėjus demokratų kandidatui 
į kongresą W. G. Stigleriui.

Rytoj įvyksta specialiai rinki
mai. Demokratų ir republikonų 
šansai beveik lygūs.

ATBALSIAI CHURCHILLO KALBOS
TŪLŲ LAIKRAŠČIŲ KRITIKA

LONDONAS, kovo 27.—Ben- 
drai imant, spauda užyrė pre-
miero Churchillo radijo kalbą. 
Bet didelio entuziazmo ji nesu
kėlė. Ji buvo, daugmaž, regu- 
liario turinio. Darbiečių orga
nas “Daly Herald” ir “Daily 
Mail” kritikuoja premierą už 
tai, kad jis neatkreipė tinkamos 
domės į naminį frontą. Premie- 
ras, pat pradžioj savo kalbos, 
pareiškė, kad nieko nepaprasto 
nepasakys.

Churchill sakė, kad “artinasi 
valanda didžiausių pastangų,” 
bet jo pareiškimui trūko drama
tiškumo.

Apie diplomatinį frontą jisai 
nieko nesakė. Lenkų tremtinei 
valdžiai jo kalboj nebuvo jo
kios paguodos. Maršalui Tito 
Churchill atidavė didelį kreditą.

Labiausia premjeras Church

ill komplimentavO maršalą Sta
liną ir Raud. Arm. “Sovietų per- 
galės yra pamatinė priežastis 
artėjančio Hitlerio mašinos su
klupimo.” Rusų narsa ir vado
vybė stebina visą pasaulį.

Apie antrą frontą Churchill 
kalbėjo atsargiai, tik tiek jis pa
brėžė: “Kuomet bus duotas sig
nalas, visas sūkurys laisvų tautų 
kerštingai apnyks priešą.”

Premjeras žymėjo, kad Itali
joj ne viskas eina taip kaip rei
kėtų, tačiaus, sakė jis, Roma bus 
išgelbėta, nežiūrint to, kad na
ciai sutraukė Italijon 25 divi
zijas. ■

Kalbėdamas apie Japoniją 
Churchill išsireiškė, kad ji silp
nesnė negu buvo tikėtasi. Kada 
Hitleris bus sumuštas, Japonija 
nepajėgs ilgai atsilaikyti. Pa
matinė japonų klaida, kad jie 
nedakainavo Amerikos pajėgos.
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Didelė Pergalė
Baigiantis trečiam metui Vokietijos 

prieš Sovietų Sąjungą karo, SSSR kariuo
menė jau pasiekė vieną savo rubežių— 
Rumunijos. Maskvoj tai atžymėta kaipo 
didžiausias šio karo laimėjimas.

Ir tai yra labai didelis laimėjimas.
Per virš 1,000 dienų karo virš 5,000,000 

vokiečių ir jų satelitų armijos užmušta, 
taipgi virš 7,000,00 yra sužeistų ir nelais
vėn suimtų.

Vokietijos armija išvaryta lauk virš 
900 mylių. Nuo Stalingrado, kur vokie
čiai buvo nuėję, iki Kovelio, kur jie da
bar atvaryti, yra 910 mylių.

Maskva skelbia, kad Ukrainos nuo na
cių apvalymas veik baigtas. Naciai dar 
laiko Nikolajevą ir Odesą, bet neilgam 
laikys. Jų armijos frontas Ukrainoj su
laužytas, sudaužytas. Liekasi tik išgai
nioti juos iš keleto svarbių bazių.

Sovietų armija jau įėjo Estijon, taipgi 
perėjo seną Lenkijos ir Rumunijos rube
žių, tai savo rubežiais Sovietai laiko kaip 
nustatyta 1940 metais.

Besarabijos Rumunijai SSSR niekuo
met nepripažino ir prie pirmos progos ją 
atsiėmė ir rubežių su Rumunija nustatė 
Prut upę.

SSSR taipgi skaito sava teritorija dalis 
Ukrainos ir Baltarusijos, kurios buvo pri
jungta prie Lenkijos, bet 1939 metais 
SSSR atsiėmė.

Lietuva, Latvija ir Estija 1940 metais 
nusitarė įstoti Sovietų Sąjungon, tai 
SSSR skaito savo rubežium jų rubežius.

Kalbama, kad nevien Klaipėda, bet ir 
Tilžė ir Karaliaučius bus priskirta Lietu
vai, tai su Vokietija SSSR rubežius bus 
dar toliau, kaip buvo 1940 metais.

Suprantama, nevien prie Rumunijos, 
bet prie kitų savo rubežių Sovietų ka
riuomenė nesustos. Ji eis toliau iki Hitle
rio armija bus visai sumušta, iki bus pa
darytas fašizmui galas.

Pradžia Hitlerio pabaigos jau matosi. 
Pačioj svarbioj SSSR teritorijoj hitleri
nės gaujos smarkiausia sumuštos ir bai
giamos išvyti. Tas bus ir kitur.

Reikia tikėtis, kad neilgai trukus na
ciai bus išguiti iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos. O paskui jie bus sumušti ir pa
čioj Vokietijoj.

k Stockholme ir kitur, neatsikratę pilnai 
įsitikėjimo nacių galybe, o gal tikslais na
cių propagandos, dar skelbia apie vo
kiečių armijos kokias tvirtas linijas, bet 
apie tai kalbėta ir pirmiau. Kelios tokios 
“linijos” buvo įsivaizduotos arba jos bu
vo bejėgės sulaikyti įsisiūbavusią SSSR 
armiją.

Veikiausia bus taip ir su kitomis “lini
jomis.”

Reikia atminti, kad vakarų fronte vo
kiečiai dar neturi fronto, o sakoma bus 
atidarytas. Reikia imti dėmesin, kad 
Vengrijoj, Rumunijoj ir kituose savo sa
telituose Hitleris turės laikyti nemažas 
armijas tų šalių žmonių slopinimui, o 
pirmiaus tų šalių armijos padėjo jam ka
riauti.

Vokietijos padėtis taigi žymiai pasun
kėjo.

Sovietams palengvėjo atžvilgiu Į kad 
atimta iš vokiečių plieno ir anglies cen
trai, kad suimta labai daug karo mantos 
ir kad Balkanuose žmonės smarkiai su
bruzdo už taiką.

ChurchiUio Kalba
Britanijos premieras Winston Church

ill užvakar pasakė ilgoką radijo kalbą. 
Svarbiausi jo kalbos punktai rodos bus 
šie:

“Vokietijos armijos viduriai išversti 
vyriausia Sovietų armijos ir jos vadovy
bės narsa ir sugabumu.

“Britanija ir Amerika gali laimėti grei
čiau negu manyta prieš Japoniją, kuri 
rodo požymius didelio susilpnėjimo.”

Tik per vieną metą laiko Sovietų armija 
atvarė vokiečius atgal virš 900 mylių.

Kada bus pasiekta pilnos pergalės — 
jis nepranašavo, bet ji tikrai bus pasiek
ta.

Balkanuose dar reikės daug kovoti, bet 
dalykai ten žymiai pagerėjo. Jugoslavi
joj ypač narsiai kariauja maršalo Broz 
armija.

Britanijos ir Amerikos žmonės kupini 
pasigerėjimo Sovietų armijos laimėji
mais. Apie SSSR frontą Churchill sakė:

“Aš atkartotinai atidaviau pagarbą jų 
didingiems žygiams, o dabar aš turiu 
jums pasakyti, kad jųjų armijos atžygia- 
vimas nuo Stalingrado iki Dniestro upės, 
pirmoms eilėms jau siekiant Prut upę, 
sudaro pačią svarbiausią priežastį Hitle
rio sunaikinimui.”

Vokiečiai nuteriojo daug Sovietų teri
torijos, bet dabar vokiečių armijos vidu
riai jau išversti.

Britų premieras gyrė Sovietų armijos 
generolus ir premierą Staliną. Jis sako, 
kad šiame Sovietų Sąjungos didžiame pa
siaukojime, šiuose dideliuose karo sun
kumuose, SSSR žmonės laimingi, kad tu
ri maršalą Staliną, kuris subendrino ar
mijos komandą ir kontrolę visu 2,000 my
lių frontu ir suvienijo karo direktyvą, 
“kas buvo labai naudinga Sovietų Rusijai 
ir visoms jos sąjungininkėms.”

Churchill sakė, kad artinasi valanda di
delių žygių. Amerikos didelė armija jau 
yra Anglijoj ir Britanijos armija stovi 
greta jos. Jos pradės didelius žygius, 
.bet pirma tq gali būti “netikrų aliarmų,” 
kad suklaidinti priešą. Pagalios ateis di
dysis smūgis.

Trys Metai Didžios Kovos
Vakar suėjo trys.metai kaip Jugoslavi

jos žmonės, nežiūrint savo valdžios puo
limo, stojo kovon prieš nacius.

Jugoslavijos fašistinė valdžia, kuri bu
vo kontrolėj regento Pauliaus, pavaduo
tojo perjauno karaliaus Petro, pasidavė 
naciams. Ta valdžia buvo nuversta, bet 
nauja valdžia neišsilaikė.

Jugoslavijos žmonės tačiaus nesiliovė 
kovoję. Jie tuojau savo armiją sudarė— 
liaudies armiją vadovybėje gen. Brozovič, 
arba žinomą kaipo Tito.

Tūlą laiką Amerikoj ir Britanijoj bet
gi figūravo gen. Michailovič, kuris ėmė 
kreditą už partizanų kovas, nors jis pa
taikavo priešams, nekovojo. Ilgainiui bet
gi paaiškėjo tikra padėtis ir dabar kredi
tas atiduodama kam pridera, taipgi tei
kiama ir parama partizanams.

Jugoslavijos liaudies armija grumiasi 
su 21 divizija—virš 300,000 Vokietijos ar
mijos. Ji neturi užtektinai ginklų ir kitų 
karo reikmenų, tai dėlto jai sunkiau ka
riauti, bet ji vis daugiau ir daugiau Ju
goslavijos išlaisvina. Pagalios jau gali ir 
su Aliantais susisiekti.

Jugoslavijos žmonės parodė ką pasiryžę 
kovotojai už laisvę gali padaryti.

Atlikite Tą Pareigą
Karas dar nesibaigia ir mūsų pareigos 

tebėra tos pačios. Naminiamė fronte mes 
turime eilę pareigų. Šiuo tarpu visų sku
biausia ir svarbiausia pareiga—rėmimas 
Raudonojo Kryžiaus. Šį mėnesį eina jo 
vajus. Kiekvieno pareiga aukoti Raud. 
Kryžiui, kuris vaidina tokią svarbią rolę 
kare.

Raudonasis Kryžius yra kaip ir rezer
vinė armija užfrontėj. Jo pastangomis 
daugelis gyvasčių sužeistų karių išgelbė
ta, ypač davimu kraujo sužeistiems.

Raudonasis Kryžius visaip kitaip pa
deda kariams.

Atminkite, mūsų pareigos namų fron
te yra nepalyginamai lengvesnės, kaip 
jaunų vyrų, kurie yra karo frontuose. Jei 
mes geriau čia savo pareigas atliksitne, 
tai bus lengviau mūsų kariams frontuose.

Vajus eina prie pabaigos. Atlikime sa
vo pareigas jame.

BENLD, ILL., UETUVIAI DARBUOSIS KVĖPUOT PILVU, AR KRŪTINE?
BRINKIMUI PAŽANGIOS VALDŽIOS
Kovo 17 d. įvyko Lietuvių 

Politikos Kliubo susirinki- 1 
mas. Kliubas išrinko naują i 
valdybą ir pasibrėžė dar- 1 
buotis išrinkimui pažangios 
valdžios. Svarbiausia dar
buosis, kad išrinkti pažan- i 
gų kongresmaną iš to dis- ] 
trikto, senatorių ir, supran- i 
tama, gubernatorių.

Benldo lietuvių kolonija , 
turi savo gražią praeitį. Vi
suomet darbuojasi pažangia 
kryptimi. Pavyzdin, čia ne
didelė lietuvių kolonija, o 
LDS 63 kuopoje priklauso 
110 narių. Gera dalis jų yra 
jaunuoliai. Iš jų tarpo Dė
dės Šamo tarnyboje yra 13. 
Šios kuopos narių šiandien 
yra Afrikoje, Italijoje, An
glijoje ir Pacifiko salose.

Apie visus šios kolonijos 
lietuvius karinėse pareigose 
neparašysiu, bet apie dalį jų 
galiu prisiminti. W. Micke
laitis tarnauja orlaivyne; 
yra 2-tras leitenantas. Mikė 
Kamenecki, Mickelaitienės 
žentas, yra laivyne. Jurgis 
Jurkšaitis yra laivyne. An
tanas Bagzys, Bernotaitės 
vyras, armijoj. Jis pirmiau 
gyveno West Virginia. Kai 
išėjo tarnybon, tai žmona šu 
trimis dukrelėmis parvyko 
gyventi į Benld pas motušę 
ir patėvį Mickelaičius. Albinas 
Bagzys taipgi armijoje. Šiuo 
laiku yra paleistas iš karinių 
pareigų. Seržantas Liudvi
kas Bernotas tarnauja ma
rinuose. Du kartu buvo mū
šiuose. Dabar'ilsisi Kalifor
nijoj. Jonas Bernotas tar
nauja pakraščių sargyboje 
North Carolina. Vadinasi, iš 
vienos stubos 5 jaunuoliai 
yra po ginklu.

Antanas Katauskas, Teni- 
kaitienės sūnus, yra oro lai
vyne. Nesenai baigė kadetų 
mokyklą; yra 2-tras leite
nantas. Stasys Katauskas 
pareigas eina armijoje. Bu
vo mūšiuose Pacifiko salose; 
biskį sužeistas. Gavo purple 
heart. Dr. Samatauskas jau 
tūlas laikas yra armijoje. 
Turi kapitono laipsnį. Vin
cas Baltrušis eina pareigas 
armijos mechaniškame sky
riuje. Vincas Bartulis yra 
laivyne San Francisco. Pa
pievių sūnus senokai tar
nauja armijoj. Buvo sužeis
tas. Jis važinėjo po miestus 
dėl karo bonų pardavimo. 
Turi purple heart. Jurgis 
Macelis yra armijoje medi- 
kaliame skyriuje, Pacifiko 
fronte. Albinas Macelis yra 
laivyne.

Iš šios kolonijos, kur yra 
per 50 lietuvių šeimų, kari
nėje tarnyboje yra apie 300 
lietuvių jaunuolių.

Energingas darbuotojas 
William Mickelaitis pereitą 
rudenį liko užmuštas anglių 
kasyklose. Gaila šeimai tėvo 
ir kolonijai veikėjo.

Dabar Helenutė Mickelai- 
tytė-Kameneckienė rūpinasi 
LDS 63 kuopos reikalais. Ji 
mamytės patariama eina fi
nansų sekretorės pareigas. 
Jai padeda duoklių išrinki
me Mitchell. Mitchellis buvo

Labai daugelis kvėpuoja'mas—savęs besinuodijimas. 
netikusiai—kvėpuoja kruti- Ęuo toks sugadintas oras 
ne, o ne pilvu, ir už tą neti-l blogas? Jis pritroškina or- 
kusį paprotį gauna smarkiai o'unizn- 
nukentėti.

Kvėpavimas krūtine yra 
klaidingo supratimo pasėka. 
Anot žmonių kalbos, tuoj 
pažinsi kad tai “mokytas, 
ale nedamokytas.” Ans gir
dėjo, kad gerai ir gražu lai
kytis su išriesta, išpūsta 
krūtine, na tai ir pučia ir 
kvėpuoja krūtine — dirbti
nai, ne natūraliai.

Natūralūs, gamtiškas kvė
pavimas yra kvėpavimas

1 pilvu. Čia krūtinė beveik vi-kasyklose sužeistas kojos I. mvdki nesiki] ■ be. 
kaulą sulaužė. Dar kol kas • - .....................
negali dirbti.

Kiti Reikalai.
Pereitą rudenį Benld lie

tuviai surinko 2,400 svarų 
drapanų dėl Sovietų Sąjun
gos žmonių ir pasiuntė į St. 
Louis RWR stotį. Dabar 
darbuojasi dėl pundelių. Tik 
nusiskundė, kad iš Brook- 
lyno Centro negauna atsa
kymo apie siuntinių aplai- 
kymą.

čekis Dėl Giraičio.
1939 metais numirė LDS 

narys Giraitis. Jis paliko po
mirtinę vaikams. Kai kiti at
siėmė savo dalis, tai Juozas 
Giraitis nepasiėmė savo če
kio. Dėl jo yra čekis pas ka
sininką Mitchell’į $26 vertės.

Kiek žinoma, jo motušė, 
buvusi Giraitienė, dabar gy
vena Chicagoje. Kas žinote 
apie tai, praneškite. Juozui 
Giraičiui.

Parėmė “Vilnį”.
Kovo 17-tą čia lankėsi F. 

Abekas iš Chicagos. Buvo 
surengta prakalbos. Žmonių • 
buvo pusėtinai daug. Kalbė-I 
to jas plačiai nušvietė karo! 
eigą, ateinančių rinkimų 
reikšmę, kokia bus Lietuva 
po karo ir tt. Aiškino ir 
spaudos reikšmę. Publika į 
kalbėtojaus aiškinimus atsi-

Į liepė šiltai: sumetė dienraš- 
1 čio paramai aukų. Po dolerį 
1 aukojo: W. Mitchell, K. Ba- 
’ nulienė, S. Tenikaitis, J. ir 
. M. Miliauskai, M. Machienė, 
’ S. Vailavičia, J. ir B. Janu- 
t liai. Viso su mažesnėm au

kom sudėta $11.
Šia proga noriu prisimin- 

. ti apie drapanų aukojimą 
j Sovietų Sąjungos žmonėms.

Kurie norite tiesiog siųs- 
; ti drapanas, tai galite pa- 
- siųsti sekamu adresu: Rus- 
) sian War Relief, 1011 Locust. nių šildytuvų, aliejinių šil- 
1 St., St. Louis, Mo. I dytuvų, iš rūkymo. Visi įsi-

Benldiškis. | tėmykit —rūkymo. Rūky-

Įkvėpuojant, o kilnojasi pil- 
| vas. čia veikia gamtinis kvė
pavimo organas—perklodas 
arba užudangos (diafrag
ma). Toks kvėpavimas eina 

! sau savaimingai, be žmo
gaus valios. Tam tyčia kvė- 

‘ pavimo centras smagenose 
varinėja tą dalyką ritmingai 
ir sulig organizmo reikalu.

Tas pilvo kvėpavimo au- 
tomatingumas arba savai
mingumas yra stebėtinas 
fiziologinis reiškinys. Į 

, kraują nuolat susigeria iš 
kūno audinių nusidėvėjimo 
dujos — anglies dvideginis 
(carbon dioxide),—susige
ria po tam tikru slėgimu. 
Pasiekęs smagenose kvėpa
vimo centrą, toks nebešva
rus (dėl to anglies dvidegi
nio) kraujas paakstina tą 
centrą, kad reikia giliau 
kvėpuot, reikia deguonies 
dujų. Tai tas centras ir pa-

ganizmą, pridusina visus 
kūno narvelius, neduoda 
jiems gerai išsikvėpuoti. 
Kaipgi tai?

Ogi štai kaip. Tas nuo
dingas anglies viendeginis 
labai smarkiai jungiasi su 
krauju, su raudonųjų krau
jo skritulėlių hemoglobinu, 
ir paskui nebepasilieka taip 
daug vietos deguoniui. O, 
kai deguonies mažiau daei- 
na iki audinių narvelių, tai 
jos esti pritroškę. Tai ir vi
sas organizmas esti pritroš- 
kęs. Jautiesi tada aržus, su
rūgęs, piktas, nervuotas.

Kvėpuok natūraliai—pil
vu. Ir laikotarpiais pakvė
puok giliai—irgi pilvu. Tai 
puikus tonikas visam orga
nizmui.

Gult eidamas, besimigdy- 
damas, būtinai kvėpuok gi
liai—pilvu. Kvėpuok, kol už
migsi. Greičiau užmigsi, 
skaniau miegosi. Jei išbundi 
nakčia ir nesusigaudai mie
go, tai negaišk—kvėpuok ir 
vėl giliai pilvu,—greičiau 
užmigsi. Ant rytojaus visas 
būsi smagesnis ir lengvesnis.

Gilus kvėpavimas pilvu iš
masažuoja visus pilvo orga
nus, išjudina gyvesnį krau
jo bėgiojimą. Visam iš to di-. 
dėlė nauda.

Dr. J. J. Kaškiaučius.

MIRĖ LIETUVIAI
Pittsburgh, Pa. — Kovo 2 

d. mirė Kazys Gutauskas,
u uju. lai Lčio ctnuas ir pa
leidžia darban užuodangas, | u. limt} 
kad jos kiltų tai leistųsi že- buvo 56 metų> narys Liet 
mvn nrivpvadnrnnc nlminina t ■, -r-. • • .myn, priversdamos plaučius 
tai iškvėpuot, tai įkvėpuot 
orą.

Kai labiau užsiteršia tais 
anglies dvideginio gazais 
kraujas, tai giliau ir daž
niau eina kvėpavimas, ne
bent tu savo valia sukrikdai 
tą gamtinę eigą, sulaikai 
kvėpavimą arba priverti 
krūtinę kilnotis, bekvėpuo
jant, o ne pilvą.

Pasėkoj netikusio kvėpa
vimo pasidarai kroniškai 
pridusęs, pritroškęs. O čia 
da prisideda nešvarus, su
terštas oras, rūkymas ir nu- 
sisėdėjimas, vengimas fizi
nio darbo ir mankštos.

Orą gadina žalingosios 
dujos, ypač anglies viende
ginis (carbon monoxide) iš 
automobilių, iš netikusiai 
kūrenamų krosnių, iš gazi-

Liter. Draugijos 33 kuopos 
ir “Laisvės” skaitytojas.

Kovo 7 d. mirė Povilas 
Bernadišius, sulaukęs 58 
metų amžiaus. Taipgi mirė 
Sebastijonas Valinčius, 69 
metų, tai brolis Antano Va- 
linčio, fotografisto, kuris 
gyvena Pittstone.

Sebastijonas Valinčius 
taisydavo įvairius muzika
lius instrumentus ir laikro
džius. Buvo pažangus žmo
gus, tik nelabai sveikas, per 

i ilgą laiką buvo silpnų kojų.
• Buvo L. Lit. Draugijos 33
• kuopos narys ir “Laisvės”
■ skaitytojas. Laukdavo per

galės ant Hitlerio, džiaugėsi
; Raudonosios Armijos žy-
■ giais.
i Lai būna jiems lengva že- 
i mele.

J. Urbonas.

Popiežius ir Suomija

Šios francūzės kovoja už savo šalies laisvę. Tai ambulansų šoferiai francūzų militari- 
niuose daliniuose Italijoje, čia jos nufotografuotos laike inspekcijos Praia miestelyje, 
Italijoj. Kairėje matosi vienas francūzų mili tarinių jėgų vadas, gen. Henri II. Giraud.

LONDONAS, kovo 26.—Britų
Exchange Telegraph pranešimu, 
popiežius Pius XII turėjo ilgo
kų konferenciją su Suomijos 
valdžios įgaliotiniu.

įvykus konferencijai praneš
ta, kad Vatikanas susitarė su 
Suomija. Helsinky bus įsteigta 
popiežiaus nunciatūra (atstovy
bė), o Vatikane bus Suomijos 
legacija.

(Tai nauja Vatikano demons
tracija prieš demokratinę koali
ciją.)

Sintetiškos Padangos

WASHINGTON, kovo 26. — 
Naujai pagamintos sintetinės 
padangos (tairai) “išlaikė eg
zaminą.” Jos pasirodė esą ge
resnės negu tikėtasi. Tokį pra
nešimą padarė gumos direkto
rius Bradley Dewey.
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos. | IVIoterų Skyrius Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė; su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.

KA SAKO MARY TOMCZAK SUGRĮ-I 
ŽŪSI IŠ NACIU VERGUOS

MASKVOJE GARBINGAI MINĖTA 
MOTERŲ DIENA

šunis Vartojo Kankinimui.
“Naciai sumušdavo žmo

nes ir paleisdavo šunis, kad 
jie draskytų. Vienas kaip 
tai pabėgo (jie buvę 9 kam
baryje), tai kitus 8 nušovė.”

Apie tai ji sužinojus nuo 
savo pusseserės.

“Beje, visas Lenkijos gel
tonplaukes ir mėlynakes 
mergaites išvežė į Vokieti
ją”

Toliau ji sako:
“Senus žmones nužudo ar

ba kur nors išveža, iš kur 
niekas negrįžta. Dėl mais
to neduoda kortelių seniems, 
nes jie tik gadina maistą 
(naciai taip sako), darbui 
netikę, tad naciai juos su
naikina—išžudo. Jie norėjo 
nužudyti mano močiutę, bet 
kuomet jaunesnieji pažadė
jo ją užlaikyti iš savo dalies 
maisto, tai paliko tam kar
tui.”

Sąlygos Biskį Geresnės.
“Kada mus atvežė į kon

centracijos kempes apie 20 
kilom, nuo Šveicarijos, ta
da mes gaudavome iš Rau
donojo Kryžiaus po 10 sva
rų precelių į savaitę.”

Ji prašė reporterio, kad 
jis praneštų visuomenei, 
kaip ji įvertina Raudonąjį 
Kryžių, štai jos žodžiai:

“Malonėkite pranešti vi
siems, kad aš manau, jog nė
ra nieko pasaulyje, kas bū
tų perdaug dėl Raudonojo 
-Kryžiaus. Tai yra geriau
sia ir kilniausia įstaiga, ku
ri rūpinasi mūsų likimu. Jie 
davė 'mums maisto ir dra
bužių ir kas tik buvo reika
linga esant kempėse.”

Užbaigoje ji sako:
“Pasibaisėtinos sąlygos 

Lenkijoj, visi jauni žmonės 
išvežti Vokietijon sunkiems 
darbams, o seni išžudyti.

“Kada mes gavome prane
šimą, kad už 6 valandų tu
rime apleisti kempes ir ga
lėsime grįžti į namus, jau
tėmės neišpasakytai laimin
gi, bet kai pažvelgiame į 
tuos, kurie buvo su mumis 
ir negali važiuoti kartu, jie 
šaukė it pamišę ir tas kan
kino mus.

“Kartais tie žmonės išro
dė, kad jie gyvi, kartais iš
rūdydavo mirę. To nemačiu
siam sunku suprasti.

“Kai mes apleidome trau
kinį Lisabone, kur nacių 
sargyba atsitraukė nuo mū
sų, tada mes pasijutome, 
kad vėl gyvename ir verkė
me iš džiaugsmo.” .

Tai šitaip kalba lenkė 
amerikietė, kuri tik sugrįžo 
iš po nacių jungo. Kuri ne 
tik matė, bet ir pergyveno 
daug baisenybių.

Kas daroma su lenkais, 
tas daroma ir su lietuviais. 
Gal neviena mūsų sena mo
tinėlė ar tėvelis badu nu
marintas arba nužudytas 
todėl, kad jis paseno. Tas 
pats ir su mūsų sesutėmis ir 
broliais. Jie kankinami iš
trėmime, prie sunkių darbų,

Pittsburgh, Pa.—Kovo 17 
d. Phittsburgh Bes’o laik
raštyje tilpo aprašymas iš 
pasikalbėjimo su Mary 
Tomczak, 26 metų, kuri tik 
prieš dvi dienas atvyko pas 
savo tėvus po antrašu 2620 
East Carson st., iš nacių 
okupacijos. Ji grįžo belais
vių apsikeitimo proga. Lai
vo vardas Gripsholm.

Užklausus reporteriui, ka
da ir kaip ji buvo nacių su
imta, mergina aiškino, kad 
prieš naciams užpuolant 
Lenkiją. Ji ten nuvykus pas 
savo sužiedotinj ir už poros 
savaičių turėjo apsivesti, 
bet deja, naciai užpuolė 
Lenkiją ir kovoje prieš na
cius, prie Varšavos, jos su- 
žiedotinis žuvo. O jai nebu
vę galimybių išvykti, tad 
buvusi prie savo motinos tė
vų ir brolių. Mary sako:

“Vokiečiai atėjo manęs iš
vežti vidurnaktyje 1942 m. 
kovo mėnesį. Aš tuo laiku 
buvau lovoje ir miegojau. 
Jie tuojau įsiveržė į mano 
miegamą kanibalą su šautu
vais ir įsakė man tuojau ap
sirengti ir pasiimti viską, ką 
aš tik turiu.”
Pasportas Nieko Nereiškia.

Toliau ji sako: “Kada aš 
parodžiau jiems mano ame
rikonišką pasportą, vienas 
iš jų sako: ‘Tas nieko nereiš
kia, Amerika prieš mus ka
riauja.’ Ir tuojau pradėjo: 
draskyti jį, bet aš ištraukiau 
jį iš nacio rankų ir padaviau 
savo dėdei. . '

“Jie mane išvežė į kalėji
mą, kur buvo apie 30 mer
gaičių. Ten išlaikė apie dvi 
dienas įki išegzaminavo mū
sų kraują. Po egzaminavi
mo sekančią dieną jie mus 
suvarė į kambarį, kur buvo 
apie 30 nacių karininkų. Vi
sas surikiavo ir įsakė nusi
rengti drabužius. Kada kai 
kurios atsisakėme nusireng
ti, tai jie užpuolė ir draskė 
nuo kūno drabužius...”

Vėliau jai ir jos pusse
serei pasisekę pabėgti ir jos 
slapstėsi miškuose. Kadangi 
kovo mėnesį dar šalta ir gu
lėti naktį tekdavo miške ar
ba kluonuose, be to, išbadė- 
jo. Tačiau ji taip slapstėsi 
tris mėnesius ir taip suvar
gusi, kad nutarusi nepaisant 
kas atsitiks, grįžti pas savo 
močiutę.

Sugrįžo Pas Savuosius.
“Išbuvau porą mėnesių 

namuose ir naciai atvažiavo 
ir šį kartą jie mane išvežė 
tiesiog į kalėjimą. Ir čia iš
laikė mane su kitomis kali
nėmis per mėnesį.

“Tai buvo baisu, aš neži
nojau koki baisūs vokiečiai. 
Čia, Amerikoje, žmonės ne
gali pamanyti, kad toki da
lykai pasaulyje gali atsitik
ti. Kaip jie kankino lenkus 
patriotus, kad mes negalė
davome užmigti nuo jų 
'šauksmų, kada juos kankin
davo.”

KAD IŠGELBĖJUS KAREIVĮ

Frances Butėniūtė, iš Detroit, Mich., Italijoj patarnauja 
kaipo slaugė daktarui leidžiant kraują 

sužeistam kareiviui.

Moteris su kryželiu ant 
šalmos šiame paveiksle yra 
Frances Butėniūtė, detroi- 
tiečių Butėnų duktė.

Galima įsivaizduoti kaip 
dideliai nustebo Butėnienė 
pamačius savo dukrelės pa
veikslą “Look” magažine. 
Paveikslas rodo kaip Butė
niūtė patarnauja teikiant 
kraujo sužeistam kareiviui 
Italijoj.

Frances Butėniūtė (po vy
ru nežinau pavardės) yra 32 
metų amžiaus. Ji slaugės 
mokslą baigė Columbus 
Hospital, Chicagoj. Toliau 
specializavosi Michigano 
universitete ir ten tapo už
registruota slaugė sulyg tos 
valstijos reikalavimų.

Dėdei Šamui tarnauti
Frances pradėjo rugpjūčio 
mėnesį, 1943 metais. Į už
sienį tapo išvežta rugsėjo 
mėnesį, 1943 m., ir ten da
bar eina slaugės pareigas:) 
gelbsti sužeistus kareivius, 
kurie kovoja, kad sutriuški
nus fašizmą.

Frances turi ir brolį Dė
dės Šamo uniformoj. Cla
rence Butėnas tarnauja sig
nalų korpuse. Šiuo tarpu tė
vai nežino tikrai kur jis 
randasi; jis jau senokai kaip 
išvežtas į aktualio mūšio 
lauką kur nors užsieny.

ir draskomi šunų.
O čia, Amerikoje, turime 

keletą kavalierių ir poniu
čių atbėgusių per Berlyną, 
kurie bando apginti nacius 
ir įkalbėti žmonėms, kad ten 
aukštos kultūros žmonės, 
kad jie nori sukurti naują 
lietuvį, kad Lietuva turėtų 
eiti su Vokietija.

Artinasi diena Lietuvos 
išlaisvinimo, išgirsime Lie
tuvos dukterų bei sūnų vai
tojimus iš jų pačių lūpų. 
Prunskiams, Vileišiams, De- 
v ė n i e n ėms, Tubelienėms, 
Smetonų kompanijai užsi
darys dirva klaidinimui ir 
kiršinimui Amerikos lietu
vių, kėlimui juose neapy
kantos prieš Sovietus, ko jų 
frentas Adolfas Hitleris 
juos išleisdamas matomai 
įprašė.

Šalin Hitlerio gaujos nuo 
žemės kamuolio! Tepra
smenga lietuviški fašistai 
bendrai su visais naciais!

C. Kairys.

Frances ir Clarence tėve
liai Butėnai yra seni vilnie
čiai ir Detroito pažangiųjų 
organizacijų nariai ir veikė
jai. Butėnienė veikia Lietu
vių Moterų Pažangos Kliu- 
bo mezgėjų grupėj ii’ šiaip 
kliubo reikalais besirūpin
dama. Tūlą laiką Butėnai 
gyveno ant savo ūkės netoli 
Detroito, bet dabar vėl per
sikraustė į miestą; nors ūkės 
rodos nepardavė.

Linkiu draugam Butėnam 
daug gero, ypatingai su
laukti tos dienos, kada vėl 
visa šeima galės gyventi 
kartu sveika ir linksma.

A. Jonikienė.

Grand Rapids Mezgėją 
Atliktas Darbas

Grand Rapids lietuvės 
mezgėjos iki šiol yra numez- 
gusios 66 svederius, 50 porų 
pirštinių, 19 šalmų (hel
mets) ir du šalikus.

Mezgėjų grupėj darbuo
jasi M. Varnienė, M. Karso- 
kienė, M. Matulaitienė, D. 
Urbonienė, O. Labunskienė, 
S. Stočkienė, A. Grigienė, V. 
Gelgotienė, M. Adomaitienė, 
M. Kijoškienė, S. Gilbert ir 
L. Garbanauskienė*.

Grand Rapids koyo 12 d. 
susitvėrė moterų kliubas. 
Ant vietos buvo išrinkta val
dyba iš šešių narių: pirm. 
Anna Žilinskienė, nutarimų 
rašt. Veronika Rinkevičie- 
nė, fin. rašt. Mary Adams ir 
iždininkė Antanina Grigas.

Lauksime pranešimų apie 
minėto kliubo darbuotę.

A. J.

Francūzijos Moterys 
Gavo Balsavimo Teises

Laisvosios Francūzijos 
valdžia praneša iš Alžyro, 
kad suteikta Francūzijos 
moterims teisė balsuoti. Tai 
pirmą kartą Francūzijos 
istorijoje moterys turės tei
sę balsuoti.

Demokratijos laimėjimai 
vis daugiau suteikia mote
rims teisių politiniame gy
venime.

1 Rep.

Sesutė, Daugiau Dirbk ir Nepamiršk Savęs
Įsivaizdink sau, kad štai 

sėdi ant kalno viršūnės, o 
pakalnėj verda-kunkuliuoja 
pilksermėgiai lietuviai. Vie
ni iš jų gyvena iš prakaito, 
kitų, kiti mėgina nuduoti, 
kad viską žino ir mokina 
grupes žioplių, kaip įsigauti 
į dangaus karalystę po mir
ties. Nes gyvenant ant šios 
ašarų ir skurdo pakalnės nė
ra vilties pasiekti laimin
gesnio, doresnio gyvenimo.

Vyrai ir moterys dar ne
sulaukę nei pusamžio, o jau 
įsižiūri pavargę, suskretę, 
pasenę it pūvanti kerai iš
kirstame miške.z

Kur-nekur atsiranda vie
nutė esybė, kuri drįsta gar
siai užprotestuoti—kad to
kia sunki gyveninio našta 
nepakenčiama. Ir ieško išei
ties! Išlėto, tvirtu žingsniu 
žygiuoja pirmžangos keliu. 
Prieš jo akis atsistoja dau
gybė labai keblių klausimų. 
Gyvenimo problemų išriši
mui, kurias turi neatidėlio
jant išrišti, — ar sustoti 
pirmžangos keliu žygiuoti. 
Pirmas ir svarbiausis klau
simas, tai žmonių sveikata, 
toliau vaikų auklėjimas, 
kasdieninės duonos pelny
mas ir tt.

Dar tik 75 metai atgal, kai 
raganas sustojom bedeginę. 
Velnio apsėstus kunigas ne- 
bekrapina su šventu vande
niu, kad velnius išvaryti iš 
žmogaus. Šiandien tiems ne
laimingiems proto ligoniams 
turim pastatę puikiai įreng
tas ligonines ir gydome.

Didžiuliame Maskvos tea
tro name susirinko tūkstan
čiai moterų ir vyrų, kad pa
minėjus tą garbingą Moterų 
Dieną, kovo 8-tą. Atvyko iš 
visų fronto dalių atstovy
bės, kaip tai: nuo lakūnų, 
jūreivių, žvalgų, kariškų 
chirurgų, Raudonosios Ar
mijos slaugių ir tt. Taip pat 
iš įvairių industrijų.

Vyriausia kalbėtoja buvo 
Klaudia Nikolayeva, kuri 
eina sekretorės pareigas 
Unijų Tarybos visos USSR. 
Ji raportavo iš moterų vei
klos dėl karo laimėjimo. Ji 
sakė: Šio karo metu Sovie
tų moterys patriotės išdi
džiai pasirodė viso pasaulio 
akyse, jos iškėlė moters gar
bę aukščiausiame laipsnyje.

Moterys petis į petį stojo 
bendrai su draugais vyrais 
dėl apgynimo demokratijos 
į karo frontą. Kitos pavada
vo savo vyrus ir brolius in
dustriniame darbe, trans- 
portacijoj ir agrikultūroj, 
žodžiu, nėra darbo, kuris 
reikalingas karo pastan
goms, kad moterys atsisaky
tų jį atlikti.

Toliau Nikolayeva aiški
no, koks pasiryžimas ir iš
tvermė moterų, kurios tie
siog karo fronte. Daug aiš
kino apie moterų partizanių 
heroiškas kovas ir jų neap
sakomą drąsą.

Ji pažymėjo, kad laike šio 
patriotinio karo daug tūks
tančių moterų gavo įvairius 
atsižymėjimo laipsnius. Iš 
moterų yra gavę 23 aukš
čiausios garbės ordenus, 
kaipo visos Sovietų Sąjun
gos herojės.

“Mes didžiuojamės,” sakė 
Nikolayeva, “tokiais garbin
gais vardais, kaip herojė 
Nina Gnilitskaya, arba 
ukrainietė Maria Scherba- 
chenko, kuri pirmoji perėjo 
Dniepro upę, arba Galina 
Petrova, kuri pirmoji buvo 
Kerch mūšiuose.”

Visų čia nesuminėsime, be 
to, kas dieną naujų herojų 
galima tikėtis.

Aišku, šios narsuolės atsi
žymėjo ne todėl, kad jos 
troško pagyrimo. Bet todėl, 
kad jos norėjo apginti savo 
tėvynę artimuosius ir pačios 
savęs. Nacių žiaurumai, 
kankinimai uždegė jų širdis 
kerštu, kartu troškimu iš
gelbėti pasaulį nuo pražū
ties. Jos nepaisė mirties, bi
le tik išgelbėti šalį, kurią jos 
karštai mylėjo, kuri rodo 
pasaulio žmonėms kelią į 
šviesesnį gyvenimą.

Vyriausias Karo Vadas 
Juozas Stalinas sveikino šia
me mitinge Sovietų moteris 
už jų atsidavusį kovingumą 
ir narsą, už gynimą šalies 
nuo priešų. Ir išreiškė pasi
tikėjimą, kad moterys tvir
tai kariaus lygiai su. vyrais 
iki naciai bus sunaikinti.

Tai taip mūsų sesės Sovie
tuose minėjo Moterų Dieną. 
Jos apskaičiavo savo jėgas 
ir pasibrėžė daug dirbti ir,

Tie laikai nebegrįš—tie lai
kai jau tapo pas žmones už
miršti ir tik istorijos lapus 
atvertęs matai baisią netoli
mą praeitį!

Daug pasiekta, bet dar 
daug, oi kaip daug reikia pa
siekti, kad žmogaus, ypač 
darbo žmogaus palengvintų 
gyvenimo naštą ir palaima 
šeimose pražydėtų.

Kaip sakiau, pirmoj vie
toj žmogaus sveikata, su- 
stapdymas greito ir ne laiku 
pasenėjimo, atjaunėjimas 
žmogaus, sugrąžinimas pra
rastą grožį, grakštumą, 
energiją, ištvermę, pajėgu
mą nugalėti sunkiausią gy
venimo naštą, tai kasdieninė 
gydytojo pareiga ir užduo
tis. Tavo, žmogau, pareiga 
būtinai susipažinti nuodug
niai su pamatiniais sveika
tos dėsniais.

Jei susirgai-sunegalėjai, 
nesigydyk pats, ieškok gy
dytojo patarimų—pilnai pa
sitikėk gydytoju. Nė kitaip! 
Šimtą sykių geriau išeisi: 
ir pinigą sutaupinsi ir laiką 
gydymosi sutrumpinsi.

Ypač patartina tau, mano 
brangi ir mylima sesute.

Dr. A. L. Graičūnas,
Charlio Chaplino Byla

HOLLYWOOD. — Charlio 
Chaplino byla atsinaujins antra
dienį. Laike kelių dienų per
traukos jo advokatas Jerry 
Giesler žada suplanuoti naują 
strategiją. Teisėjas atsisakė 
priimti advokato davinius, kad 
artistė Joan Barry turėjo ne
mažą skaičių meilužių. 

jei reikės, mirti už žmonių 
laisvę.

Amerikos pažangiosios 
lietuvės irgi puikiai pasiro
dė. Veik kiekvienoj koloni
joj surengė masinius ap- 
vaikščiojimus ir sukelta ne
mažai aukų dėl nupirkimo ir 
pasiuntimo pundelių for
moje dovanėlių toms mūsų 
kovūnėms, kurios muša mū
sų mirtiną priešą—fašizmą.

Tačiau mes neturėtume 
tuom pasitenkinti, o vesti 
darbą už paramą karo lai
mėjimo iki jis bus laimėtas.

Julija.

Kultūrietės Gražiai 
Pasitiko Savo Mokytoją

Chicagos Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubo Choro 
mokytoja A. Steponavičienė 
buvo išvykusi porai savaičių 
poilsiui į Hot Springs, Ark.

Choristės sužinojo, kad ji 
sugrįžo ir dalyvaus kovo 23 
d. pamokose, surengė ‘sur
prize party.” Po pamokų už
tiesė stalus ir apdėjo įvai
riom skaniom vaišėm. Taip 
pat įteikta raudonų rožių 
bukietas.

Kiek teko nugirsti, tai 
maistą paruošė K. Kairienė 
ir Grigienė.

Gražu, kad choristės ir 
mokytoja taip draugingai 
sugyvena. Tas turi būti ir 
tarp visų pažangių organi
zacijų ir chorų.

Beje, A. Steponavičienė 
gana puikiai atrodo po ato
stogų. Ji savo choristėms 
sakė, kad jos dabar turės 
smarkiai padirbėti, kad tin
kamai prisirengus prie bū
siančio gegužės 14 d. paren
gimo.

Dalyvė.

M. Žebraitienė 
Rūpinasi Lietuvos 
Kovunais

Pažangiečių tarpe gerai 
žinoma Žebraičių šeima. 
Taip tėvai, taip jų vaikai vi
sur ir visada širdingai remia 
pažangų judėjimą. Tai gali 
būti pavyzdžiu chicagiečių 
lietuvių tarpe.

M. Žebraitienė patikusi 
mane ir sako:—Ar jau daug 
pundelių pasiųsta Lietuvos 
kovūnams? Sakau, taip, bet 
dar nėra 1,000. Išima ir pa
duoda $3.50,—tai šį kartą 
tik dėl vieno pundelio, kiek 
vėliau esame nusitarę visa 
šeima nupirkti dar kokius 
penkis.

Nėra abejonės, kad tas 
bus išpildyta su kaupu. Dė
kui už rūpestingumą. Ir lin
kime geriausios ištvermės 
dirbti ir toliau.

M. P.

STREIKAS PLEČIASI

LONDONAS, kovo 24.—Jork- 
shire clistrikle jau streikuoja' 
25,000 angliakasių. Streikas 
plečiasi.
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Numaskuotas “Tautos 
Vadas” Ant. Smetona

Rašo A. M. METELIONIS.
Buvo tam ir kitos priežas

tys. Lietuvos fašistai yra iš
leidę knygą “1928 Metų Va
sario 16 Diena,” arba 10 me
tų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvėms paminėti. 
Šitoj knygoj patys fašistai 
paduoda priežastis dėl ko 
buvo reikalas nuversti Gri
niaus valdžią ir įsteigti Sme
tonos fašistinę diktatūrą.

1. Kam naujas seimas pa
naikino karo stovį ir kitus 
suvaržymus ir davė žmo
nėms (jie sako, komunis
tams) perdaug laisvės.

2. Kam nauja valdžia ne
pripažino Lietuvos vyskupų 
naujai įsteigtas bažnytines 
provincijas ir sulaikė kuni
gams algų išmokėjimą.

3. Kam nauja valdžia lei
do darbininkams laisvai or
ganizuotis į unijas, draugi
jas ir kitaip dirbti “prieš
valstybinį darbą.”

Kad ir vėl grąžinti karo 
stovį; pavergti ir pažaboti 
Lietuvos darbininkus ir 
valstiečius ir kad išmokėti 
kunigams algas, ir kad pri
pažinti vyskupų valstybę 
Lietuvos valstybėj, panašiai 
kaip yra Vatikanas Italijoj, 
tai tam visam atlikti buvo 
padėtas diktatorius Smeto
na, kuris tą viską atliko net 
su kaupu.

Be virš suminėtų fašistų 
argumentų dar jie turi vie
ną “gerą”, būk Lietuvos 
liaudis pertamsi, dar, nėra 
kultūroj pasiekus laipsnį,. 
kad galėtų patys demokra
tiniais būdais valdyti savo 
šalį.

Buvęs Lietuvoje, prie 
Smetonos, Amerikos minis- 
teris pryeeris NOREM pa
rašė nemažą apie Lietuvą 
knygą “Timeless Lithua
nia.” Ir šitoj knygoj p. No- 
rem argumentuoja lietuviš
kų fašistų argumentais, kad 
būk Lietuvos žmonės dar 
nėra priaugę patys save de
mokratiniais būdais valdy
tis. Todėl Smetona, nuvers
damas žmonių išrinktą Gri
niaus valdžią ir įvesdamas 
Lietuvoje diktatūrą išgelbė
jo Lietuvą ir ją gerai valdys. 
Šita knyga išleista prenu
meratos būdu—$5. Prenu
meratos rinkėjai tvirtina, 
kad jie su šita knyga išgar
sins tarpe amerikiečių Lie
tuvą ir lietuvius.

Pasakymas, kad Lietuvos 
gyventojams geriausiai tin
ka diktatūros valdžia, nes 
dar jie nėra kultūriniai pa
siekę išsilavinimo laipsnį, 
kad galėtų patys valdytis, 
yra “geras” Lietuvos ir lie
tuvių išgarsinimas!

Reikalaujama dėl Indijos 
gyventojų laisvės ir savival
dos, o čia buvęs Lietuvoje 
ministeris pasako, kad Lie
tuvos žmonės tam nėra tin
kami, ir tautininkai ir kle
rikalai su tuo sutinka.

Toliau kalbėdamas apie 
Smetonos fašistinę diktatū
rą Lietuvoje paduosiu cita
tas iš Lietuvoje gyvenančių 
žmonių, kurie arti matė tą 
valdžią ir ją gerai pažinojo.

Kada birželio 15 d., 1940 
m., A. Smetona su būriu sa
vo ištikimų fašistų pabėgo

pas Hitlerį, tai Amerikoje 
tarpe Smetonos pasekėjų 
įvyko betvarkė-nesusikalbė- 
jimas. Tūli iš jų manė, kad 
jeigu Smetona jau pabėgo, 
tai tuščia jo, o Lietuvoje at
siras kitas panašus į Smeto
ną, ir vėl Lietuvą valdys 
esančių ii- būsiančių ponų ir 
panelių naudai. Buvo tokių, 
ką Smetonai darė kaltini
mus, jį smerkė, bet kada 
“Tautos Vadas” pribuvo į 
Ameriką, tai jam beždžio
niškai tarnavo.

Kada pirmas iš tų iš Lie
tuvos pabėgėlių pribuvo į 
New Yorką, tai jis turėjo 
ilgą pasikalbėjimą su “Nau
jienų” korespondentu. Tas 
“N.” korespondento pasikal
bėjimas su svečiu užvardin
tas: “Kaip Lietuva Savo 
Nepriklausomybę Prarado” 
tilpo “Naujienose”, “Tėvy
nėj”, “Keleivyj” ir “Ameri
kos Lietuvyj”.

Čia aš citatą darau iš 
Amerikos Lietuvio”, liepos 
27 d., 1940 m.

Tas pribuvęs svečias sa
kęs, kad Smetona bėgęs iš 
Lietuvos—“ne tiek bijoda
mas bolševikų, kiek saviškių 
keršto.”

Toliau: “Nenuostabu, jei
gu kai kurie turtingesni as
menys siūlę net po 100,000 
litų atlyginimo tam, kuris 
galėtų pasirūpinti jų išvyki
mu į užsienį.”

Būk svečias tiki, kad Sme
tona turi dvarą Palestinoj ir 
nuosavybių Šyeįcarjjoj. „Pri
buvęs svečias papasakojo, 
kaip Smetona tą dvarą gavo 
Palestinoj. Būk Smetona da
vė savo draugui pirkliui 
ILGOVSKIUI valstybinius 
kontraktus, kuris uždirbo 
daug pinigų.

Nors valstybės įstatymai 
draudžia iš Lietuvos išvežti 
turtus, bet Smetona davė 
leidimą Ilgovskiui išvežti 
turtus į Palestiną, o už tą 
gerą Ilgovskis Smetonai pa
dovanojo Palestinoje dvarą.

Apie Smetonos diktatūros 
valdžią Lietuvoje, tai sve
čias kalbėjo sekančiai:

“Vargiai Lietuva yra 
kada nors turėjusi tiek 
kyšininkų ir vagių, kaip 
šiais tautininkų režimo 
metais. Tai labai liūdna ir 
graudu. Buvo žmonių, ku
riems Lietuvos nepriklau
somybė buvo reikalinga 
tik tiek, kiek jie galėdavo 
prisikimšti pinigų.”
Čia svečias pasakė pilną 

tiesą, kad Smteonos fašisti
nė valdžia Lietuvoje susidė
jo iš kyšininkų, vagių ir tu
rėjo vienintelį tikslą, tai pi
nigų prisiplėšti.

Tik gaila, kad svečias tą 
greitai pamiršo ir dabar 
darbuojasi, kad ir vėl Lietu
voje panašią į Smetonos val
džią įsteigus.

Pranas Sčepanavičius, 
“Laisvosios Minties” redak
torius, to laikraščio No. 13, 
1940 m., sekančiai aprašo 
Smetonos fašistinę valdžią:

“Fašizmas, žengdamas 
sykiu su bažnyčia, kuri 
buvo nepamainoma jo rė
mėja visose tamsiose už
mačiose ir pasikėsinimuo

se prieš žmogaus teises ir 
sąžinę, savo smūgius pir
moj eilėj nukreipdavo į 
tuos asmenis, kurie tam
siausiais priespaudos lai
kais drįsdavo reikalauti 
sąžinės la;~"“7 ir lygių tei
sių visiems piliečiams.

“Nedėkingą vaidmenį 
pastarųjų metų smetoni- 
jados šunų koncerte su
vaidino bažnyčia. To mes 
užmiršti negalime. Įvai
rūs Vatikano agentai, 
svieto peręjūnai, valkatos 
vienuoliai, įvairių raugų 
ir tipų dvasiškija rado sau 
mūsų krašte ne tik prie
globstį ir pastogę, bet pla
čiausią dirvą sėti savo 
nuodingai sėklai.

“Niekur pasauly nebu
vo taip paniekinta ir už
guita laisva mintis, niekur 
nebuvo taip šlykščiai pa- 
sityčiojamų Vatikano pa
kalikų žaginama privačio 
žmogaus sąžinė, kaip Lie
tuvoj. Už tą paramą, ku
rią bažnyčia suteikė Sme
tonos režimui, pastarasis 
jai neliko skolingas. Vie
na ranka žarstė auksą į 
gobšias ‘šventų tėvelių’ 
rankas. Dygo kaip grybai 
po lietaus puošnios bažny
čios ir vienuolynai, rūmai 
ir klebonijų dvarai. Iš nu
skurdusių darbo ūkinin
kų ir badaujančių darbi
ninkų su policijos bizūnu 
išplėšti įvairiausių mokes
čių pinigai persikeldavo į 
nutukusių vyskupų ir pra
lotų kišenes.

“Nemažai jų patekdavo 
į Vatikaną, į tą tamsos ir 
košmaro bacilų peryklos 
lizdą, kuriame už tuos 
liaudies kruvinu prakaitu 
uždirbtus pinigus buvo 
apmokamos gaujos impe
rialistinių agentų ir šnipų. 
Nuo užgimimo iki grabo 
lentos ant liaudies galvos 
kabojo kunigo bizūnas lyg 
skaudus prakeikimas ar 
amžinas Domoklo kardas. 
Be jų malonės nebuvo va
lia nei užgimusiam gyven
ti, nei numirusiam liau
dies sūnui pasilaidoti taip, 
kaip jis ar jo artimieji no
rėjo. Lietuva buvo pa
versta į Užuolėnio dvarą, 
kurį tvarkė smetonijados 
ir tarptautinis kleras taip, 
kaip jie norėjo.”
Tai nuomonė tikro Lietu

vos sūnaus, kuriam tas vis
kas prie Smetonos buvo lem
ta pergyventi.

Kitas žymus Lietuvos vei
kėjas, Kostas Kameika, 
“Laisvosios Minties” No. 14, 
1940 m., rašo:

“Juk nesenai Lietuva 
buvo kryžių kraštas, klai
kus kapinynas, kur visa- 
kas žmogui miela ir bran
gu bu-vo palaidota, ap
spjaudyta ir kryžiumi pa
ženklinta. Visas kraštas 
skurdo visokeriopos men
kystės ir skurdo balon. 
Net mokslas, menas ir 
kultūra blaškėsi bankroto 
agonijoj.

“Mat, ponams tautinin
kams buvo daug svarbiau 
turėti gerą tautiškų kiau
lių veislę, negu tautišką 
meną ir kultūrą. Visoke
riopa gyvenimo pirmynei- 
ga buvo slopinama ir stab
doma. Buvo atimta ne tik 
žodžio, spaudos ir susirin
kimų laisvė, bet ir sąžinės

F. Abeko Kelionė 
Spaudos Reikalais

MEZGĖJŲ KLIUBO SUSIRINKIMO TARIMAI

diskusuota, kaip 
kliubą skaitlingu 
Ir nutarta užva-

Oakland ir San Francisco, 
Calif.—Mezgėjų Kliubo su
sirinkimas įvyko vasario 27 
d., pas kliubo pirm. M. Ra- 
dienę.

Plačiai 
išauklėti 
narėmis,
dinti šį M. K. “Mezgėjų Ir 
Rėmėjų Kliubas.” Nustaty
ta duoklės po vieną dolerį į 
metus, kaip mezgėjoms, taip 
rėmėjoms.

Susirinkime pasižadėta 
suorganizuoti lietuvius ir 
įrašyti į šį kliubą. Nėra abe
jonės, kad mes galime leng
vai gauti 100 narių iki pa
baigai šių metų. Jei visos 
dirbsime, gausime ir dau
giau negu 100 narių.

Kliubo susirinkime nutar
ta suteikti garbės narystę 
dd. V. Butkienei, K. Jan
kauskienei, K. Šlegerienei, 
taip pat vienam iš vyrų, ku
ris daug mezga, tai Ben 
Sutkus. Jiems garbės narys
tė suteikta už gražų ir, gau
sų numezgimą mezginių dėl 
raudonarmiečių.

Šiame susirinkime turėjo
me viešnią iš Chicagos, tai 
Juliją Šeikienę.

Pirjnininkė pakvietė, pa
kalbėti J. Šeikienę. Ji savo 
kalboje sveikino kliubo na
rius ir rėmėjus, sakydama: 
—Kad jūs mane stebinate 
savo darbais, kartu linksma, 
kad jūs taip puikiai veikiate 
ir smagu matyti, kad nevien 
tik moterys veikiate, bet kad 
turite ir darbščių vyrų. Tai 
pirmas tokis kliubas, ką esu 
mačiusi.. Stoju ir aš sykiu su 
jumis veikti.

J. šeikienė įsirašė į kliubą. 
Linksma mums kalifornie- 
čiams, kad vis daugiau ir 
daugiau gauname naujų 
spėkų.

Nutarta rengti parengi
mas ir turėti programas mo
terų dienos paminėjimui. 
Kalbės K. Karosienė ir J. 
Šeikienė.

Visas pelnas nuo parengi
mo bus skiriamas pusiau: 
Raudonajam Kryžiui ir dėl 
lietuvių našlaičių ligonbučio 
Sovietų Sąjungoje.

Nutarta rengtis prie pa
gaminimo 100 pundelių dėl 
lietuvių raudonarmiečių. Į 
komisiją apsiėmė: A. Shultz, 
V. Burba, V. Butkiene, K. 
Karosienė, K. Mugianienė ir 
pirm. M. Radienė.

Sekantis susirinkimas 
įvyks San Francisco. Vieta 
bus pranešta per atvirutes.

Užbaigus susirinkimą pir
mininkė M. Radienė užkvie
tė visus prie skanių valgių.

Čia reikia pažymėti, kad 
M. Radienė netik kad daug 
dirba dėl kliubo, bet ji yra 
viena iš gabiausių virėjų. Ir 
šį kartą ji buvo puikiai pri
rengus pietus.

Bevalgant V. Sutkienė sa
ko:—Reikia vilnų, o pinigų 
mažai turime. Ir pradėjo 
plaukti aukos. Po $6: B. ir 
V. Sutkai, A. Shultz; po $5: 
Burdai, J. Kazlauskas, Ka
rosai; M. Paukštienė $3; po 
$2: M. Baltulioniūtė, K. Mu
gianienė, J. K. Jankauskie
nė, Senutai, Jacobai, J. šei- 

------------------------------------ kienė, Radai; po $1: Leming, 
Sovietų Ordenai Britams ■' K. šlegerienė, E. Šlegerienė.
MASKVA, kovo 23.—Sovietų Viso aukų surinkta $47.50. 

valdžia paskyrė 95 ordenus ir| Jankauskienė negalėjo 
medalius labiausia atsižymėju- dalyvauti šiame susirinki

F. Abekas
F. Abekas, iš Chicagos, 

lankysis eilėje kolonijų su 
spaudos reikalais ir pasakys’ 
eilę prakalbų masiniuose mi-' 
tinguose apie Lietuvos žmo
nių kovą prieš nacius ir jiem 
šalpos teikimui pasirengi
mą; kalbės apie ateinančius 
rinkimus bei spaudos reikš
mę karo laimėjimui.

Kalbėtojas lankysis lietu
vių kolonijose sekamom die
nom:

Tacoma, Wash., kovo 30. 
Aberdeen, Wash., kovo 31. 
Raymond, Wash., bal. 1. 
Seattle, Wash., bal. 2-3.
Oregon City ir Portland 

bal. 4-6..
San Francisco ir Oakland, 

Cal., bal. 8-9.
Los Angeles bal. 13-16.
Iš ten atgal į Chicagą per 

Denver, Colo.
Kolonijų veikėjai turite 

pasiruošti pasitikimui ir tu
rėti susirinkimus. ”

me, nes ji buvo nuvykusi pas 
Jacobus, Concord. Ji ten pa
ragino draugus, kad reika
linga aukų dėl vilnų, tad jos 
pasidarbavimu priduota nuo 
Senutų, Jacobų ir E. Šlege- 
rienės.

Širdingas ačiū visiems už 
rūpestingumą.

Kliubo Korespondentė
K. M.

Tai Ne Vien Juokas
Kovo 21 d. suėjo lygiai 34 

metai kaip Chicagoj buvo 
pravestas įstatymas, kad 
moterys neturi teisės dėvėti 
skrybėlėje špilkas, kurios 
išsikišusios iš po skrybėlės 
daugiau, kaip pusę colio.

Už peržengimą šio įstaty
mo moterys gali būti bau
džiamos $50.

Šiaip žiūrint atrodo juo
kas, tačiau jį galima supras
ti kaipo palaikymas moters 
neišmanėlė, kad ji turi būti 
kontroliuojama įstatymais. 
O kitas geras ir lengvas nu
baudimas, kuris duoda ne
mažai finansų.

Kodėl nebausti madų pa- 
ruošėjus arba špilkų gamin-

Moterys Atsižymi
Chemijos Moksle

Northwestern Universi
tete tarpe septynių atsižy
mėjusių chemijos moksle 
mokinių, kurie baigė univer
sitetą, yra 5 moterys.

Profesorius Dr. R. K. Su- 
merbell sako, kad šis mote
rų gabumas nieko bendro 
neturi su tuo, kad daugelis 
vyrų išvyko į karo tarnybą. 
Girdi, ateityje chemijos in
žinierių moksle moterys su- 
loš neapsakomai svarbią 
rolę.'

Nėra abejonės, kuomet 
nebus lytinės diskriminaci
jos, visi galės parodyti savo 
gabumus mokslo šakoje, tad 
progresas daug sparčiau 
žengs pirmyn.

U. J.

tojus, jei tas sudaro pavojų 
visuomenėje?

Rep.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 
Bankietams, Lsidotuvėms 

Papuošimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

I
 Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis S

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam

. 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

Rep.

Didelės Iškilmės 
Pabaltijo Žmonių

SAN FRANCISCO, Calif.— 
Bstonai, latviai ir lietuviai ren
gia bendrą parengimą dėl So
vietų Sąjungos pagerbimo ir su
kėlimo finansų dėl medikalės 
paramos.

Parengimas įvyks balandžio 
2 d., 1 vai. popiet, Sokol Hall, 
739-719 Page st. (tarp Pierce & 
Slreiner st.)

Bus vištienos pietus, kurie no
rėsite dalyvauti vaišių iškilmėje, 
nepamirškite kad prasidės kaip 
1 vai. dienos ir tikielas už pietus 
$1.25.

Programa:? prasidės 5 vai. va
kare. Įžanga vien i programą

Kalbės žymi kalbėtoja, Dr. 
Anna Louis Strong. Bus puikus 
programas. Pasistengkime juo 
daugiausia dalyvauti šioj svar
bioj ir bendroj sueigoj.

V. S.

laisvė, nors ją suklastuota 
jų konstitucija garantavo. 
Tokia tai buvo ‘tautos va
do’ Smetonos valia, ir jis, 
su saujele plutokratų, Lie
tuvą valdė.”
Smetonos fašistiniam re

žimui kiaulės daugiau rūpė
jo, negu Lietuvos piliečių 
sveikata, kultūra ir gerbū
vis, sako Lietuvos patriotas 
Kameika.

Prie Smetonos Lietuvos 
gyventojų sveikatos stovis 
buvo tiesiog' skandališkai 
blogas. Dr. J. Marcinkus 
“Kova Su Džiova 1939 m.” 
sako, kad vien tik džiovinin
kų kasmet kariuomenei ne
tinka apie 2.5% jaunų vyrų.

(Bus daugiau)

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

ANTHONY B. PEH05
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOC1ACIJOS

Turime
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambuhnso 
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 VV. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL PULLMAN 9631
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SVEČIUOSE PAS IBS SORORITY
Sekmadienį, kovo 26 d. Chi-1 Andrulienčs duktė) atidarė pro- 

cagos, Marquette Parko, Rose-1 gramą.
lando ir Cicieros moterų kim
bu narės buvo užkviestos ant 
“arbatėlės.” Jas užkvietė LDS 
jaunų moterų-mcrginų Sorority. 
Tai buvo nepaprastos, pirmu 
kariu mūsų veikimo istorijoj 
įvykusios tokios vaišės.

Dienos tvarka buvo gan įvairi. 
Pirmiausiai Helen Kwain rodė 
dvi filmas; viena pačių jaunuo
lių pagamintą, kurioje matėme 
daug LDS jaunuolių, kareivių 
uniformoj* ir iš kcletos golf lo
šimų. Tikrai įdomu buvo ma
tyti jaunuolius judžiuose.

Antra filmą taipgi buvo įdo
mi; rodė Bali salos žmones, jų 
kasdieninius papročius ir tiky
bos apeigas.

Užbaigus rodyti filmas dienos 
pirmininkė Nancy Gordon, (U.

“Mes šią ‘arbatėlę’ surengė
me, kad pagerbus mūsų motinas 
ir senesniųjų moterų kliubų vei
kėjas už jų gražų kooperavimą 
su mumis ir daug gerų darbų, 
kuriuos jos yra at likusios savo 
kliubuose,” sakė mūsų pirmi
ninkė. Toliau paaiškino, kad 
užkandžiai ir viskas nieko vieš
niom nekainuos.

Kad plačiau supažindinus mus 
su Lambda Delta Sigma Sorori
ty ir jos veikla, ji pakvietė tos 
organizacijos pirmininkę Aldo
ną Povilioniūtę. Kaip pirminin
kė taip ir Povilioniūtę kalbėjo 
lietuviškai, kas mums suaugu
sioms visados malonu girdėti. 
Povilioniūtę paaiškinus ką vei
kia mūsų jaunuolės, perskaitė 
sąrašą vardų, LDS jaunuolių,

ATNAUJIHKIT SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Mūsų .pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrosas 
perdirbtas ir pa- 
darytas taip 
kaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
’5 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MILLISTER-JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit

D'lUXE TAVERN
Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų 

Rūšies Gerumas Jum Paliks

2936—11 th St., Rockford, Ill.
CHARLES J. TURULL, Sav.

kurie randasi kariuomenėj. Jų 
tarpe yra ir viena mergina Helen 
Kasarauskaitė. Ji yra įstojusi 
į laivyno moterų organizaciją 
WAVES. Sorority šiuom tarpu 
daugiausiai rūpinasi, kad LDS 
nariai būtų aprūpinti; laiks nuo 
laiko pasiunčiant dovanas ir vi
sos narės pasirenkant rašo jiems 
laiškus. Tai puikus darbas, kas 
neleis laikinai pasitraukusiems 
iš mūsų tarpo jaunuoliams už
miršti, jog jie yra LDS nariai.

Povilioniūtę taipgi priminė, 
kad moterų kliubai yra padėję 
joms sukelti finansų platinant 
tikietus, duodant dovanas jų pa
rems ir lt.
Turėtumėm Pakvieti Jas Pakal

bėti Savo Parengimuose
Man besiklausant abiejų šių 

jaunųjų mūsų moterų kalbas, 
kilo mintyse klausimas kodėl 
mes jų nepakviečiam savo susi
rinkimuose pakalbėti. Jos gra
žiai kalba lietuviškai (Povilio- 
niūtė kiek silpniau už Gordonie- 
nę) ir manau pakviestos neatsi
sakytų pakalbėti.

Povilioniūtę! užbaigus, pirmi
ninkė pakvietė po vieną iš visų 
kolonijų nuo senesniųjų kliubų. 
Iš eilės kalbėjo J. Skeberdylė, A. 
Jonikienė, L. Motuzienė, O. Re
meikienė, M. Sakalienė, O. Doč- 
kienė ir P. Juškienė. L. Matu- 
zienė įteikė nuo Chicagos Lie
tuvių Moterų Kultūros Kliubo 
grupės narių $14 aukų. Pirmi
ninkė paaiškino, kad tas aukas 
paskirs į kareivių dovanų fondą, 
nes už šias vaišes Sorority nuta
rė nieko neimti.

Užibaigus kalboms, Ona Pe
trulienė choro mokytoja sėdo 
prie piano ir pradėjo skambinti 
senas lietuviškas dainas ir visos 
dalyvės ( kurios tik norėjo) ma
siniai dainavo. Dainas užbaigė
me Amerikos himnu.

Beje, dar nieko neminėjau apie 
užkandžius. Jie buvo lengvus, 
bet labai skanūs; kelioliką rūšių 
senvičių, skanaus kėkso ir ar
batos. Užkandžiai išduoti buf
fet stilium; visos pačios priėju
sios prie gražiai papuošto stalo, 
pasiėmėm kuri ką norėjom. Iš
kilmė įvyko Syreha restaurane, 
4270 Archer avė. Užkandžių 
buvo užsakyta 75 ypatoin, bet 
mes biski suvylėm savo šeimi
ninkes; truko kokių 25. Tai ne
labai gražu, kad iš keturių kliu
bų nesuėjo 75-ios. Sorority na
rės visos užsimokėjo už savę ir 
dar už vieną viešnią.

Daug ką būtų galima pasaky
ti apie šias vaišes, bet jau ir taip 
šis aprašymas gan ilgas. Teks 
kitą kartą plačiau apie tai pa
kalbėti. Mums tas pokylis buvo 
reikšmingas ir pirmas žingsnis 
prie artimesnių ryšių tarp kliu
bų ir jaunųjų moterų Sorority.

Buvusi.

Laisvės už pinigus nenu- 
pirksite. Bet jūsų doleriai, 
investuoti j valdžios De
fense Bondsus ir Štampas 
prigreitins galų ašiai.

PAUL'S PLAČF
POVILO ŠIMAIČIO

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU

KLIUBO I VAKARAIS

RADIO PUSVALANDIS® 7:30 iki 8:00

MARYTĖ PUKšMYTĖ vėl dainuos mūsų radijo pro
gramoj. Pasiklausykit jos šį vakarą (antradienį). Prie 
to, bus perduota vėliausios karo frontų žinios ir bus įvai
rių vietinių pranešimų. J. P. S.

Draugai kliubiečiai, mūsų Kliubas rengia gražią pramogą— 
Lietuvišką Vodevilį—Velykų vakare, balandžio 9-tą, Lietuvių Au
ditorijoj. Tai bus vakaras, kokio pas lietuvius dar nėra buvę. 
Juokų—“kaip šieno.” Visi pasislcngkimc vakarą garsinti ir par
davinėti tikietus..

Pastaromis dienomis duokles užsimokėjo šie kliubiečiai: Mr. 
ir Mrs. S. Chasta, A. Brazis, J. Skeberdylė, A. Grencevičienė, Pe
tronėlė Mikųlėniene, J. Misevičius, T. Kavolį, M. Vosilkienė, LLD 
79 kp. ($5), G. Sandar, Ch. Shileika. J. Pcciukailienė (roselan- 
dietė) $5 paaukojo; tai jau kelinta josios auka Kliubui.

Lauksime daugiau užsimokančių duokles ir aukų.
P. MIKULĖNAS, Sekr., 7118 S. Talman.

Ofisas Apskričio Raštininko

Cook Apskričio, Illinois

ILLINOIS VALSTIJA )
) SS.

COOK APSKRITYS )

Sutikmėj su provizija Skyriuje 7, 
Paragrafe 18, Illinois Primary įsta
tymo, aš šiuomi skelbiu spalvas po- 
pieros, kurios bus naudojamos seka
mų partijų baletams nominaciniuose 
balsavimuose (Praimerėse) Cook aps
krityje, išskiriant miestus Berwyn, 
Chicago Heights ir Harvey; Cicero 
miesteli ir kaimus Elmwood Park, 
Morton Grove, Skokie, Summit ir 
Stickney, antradieni, balandžio 11 d., 
1944 m., balotų spalvos bus sekamos:
DEMOKRATŲ PARTIJOS — ŽALIA 
REPUBLIKONŲ PARTIJOS —

GELSVAI RUSVA 
PATVIRTINIMUI TO AŠ čia

prispaudžiu Cook Apskričio 
antspaudą ir pasirašau 27-tą 

, dieną kovo, A. D. 1944.

MICHAEL J. FLYNN

Cook Apskričio Raštininkas
Cook Apskritys, Illinois

Medicinos Daktarai
Dr, Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepta — 
Sauk KEDzie 2 8 68 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-t 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKA PRALEISTI 

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

EX-MAINIERIU SOČIA
Kovo 19 d. atsibuvo Eks- mai- 

nierių susirinkimas, kuriame 
daug svarbių dalykų atlikta. Na
rių daug atsilankė į susirinkimą 
ir gyvai svarstė įvairius klausi
mus.

Gauta dar 6 nauji nariai. Va- 
jininkam išmokėta atlyginimas 
už narių gavimą. Pirma dova
na teko M. Rųsselienei. Ji įrašė 
75 narius ir gavo $24.25. Antras 
A. Matukailis įrašė 35 narius ir 
'gavo $11. J. Žilkienč trečia su 
18 narių gavo $7.50. Ketvirtas 
S. Rugailis įrašė 9 narius ir ga
vo $2.75. M. FcderaviČius už 8 
narius gavo $2. O. Brazai tienė 
už 5 gavo $L Viso vajininkam 
išmokėta $48.50.

Per vajų naujų narių gauta 
171.

Vasario mėnesi; vienas kliubo 
narys, Jurgis Simaitis, mirė. 
Nupirktas gėlių vainikas.

Baliaus komisija raportavo, 
jog balius, kuris įvyko vasario 
5 d. davė pelno $59.70. Baliaus 
komisija rengia kitą balių bal. 
15 d., Lietuvių Auditorijoj. Ko
misija žada plačiai apie tai pra
nešti spaudoj.

Per susirinkimą rinkta aukos 
Raud. Kryžiui. Nuo kliubo $5. 
Po $1: T. Bublis, M. Pole, G. 
Gutclcvičius, Win. Rudžius, M. 
FcderaviČius, D. Rimkus, A. 
Kali, G. Ballrušis, E. Kali ir M. 
Russell. Po $2: A. Lingis ir P. 
Russell. Po $5: J. Gelgaudas, 
Ch. Ūkelis ir K. ir M. Yolkai. 
Viso surinkta $35.

Kliubo narys Višniauskas at
sišaukė į kliubiečius, kad paau
kautų kraujo, nes jisai serga ir 
jam reikėjo greitai kraujo.

Narys John Kašubo prašė pi- 
nigiškos pagelbos ir nariai su
metė $5.40.

Serga sekanti nariai ir juos 
reikia aplankyti: M. Saviška ir 
Draugelis.

Korespondentė E. Y.

LIO KLIUBO VEIKLA
YMCA Baigia 
Pirmą Šimtmetį

Įrodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia
riai pasipirkdami Defense 
Bondsų ir Štampų.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1830

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakari 

Sekmadieniais pagal sutartį

RED CROSS 
WAR FUND
Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINĖS-PHARMACY

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

šį metą plačiai žinomai Ame
rikos organizacijai YWCA (Jau
nųjų Krikščionių (Vyrų) Susi
vienijimas) sukaks lygiai šim
tas metų. Besirengiant prie 
prie šimtmetinių sukaktuvių, 
organizacija yra sveikinamai 
daug žymių žmonių. Preziden
tas Roosevcltas jau pasiuntė sa
vo sveikinimą. Kiti pasiuntę 
sveikinimus yra: Cordell Hull, 
Charles Evans Hughes, Robert 
M. Hutchins, Chicagos universi
teto prezidentas, laivyno sekr. 
Knox, J. Edgar Hoover ir dau
gelis kitų.

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Kantičkos, Giesmių Knyga...... S2.00
Kapitonas Fogclis, Apysaka......... 40c
Girtuoklių Linksmos Dainos......... 15
Apie Dangų, Saule ir Žvaigždes.... 10c 
Mikaldos Papasakojimai............. 25c
Duktė Marių, Graži Apysaka...... 25c
Duktė Gyvena Pūstynėje............. 25c
Burykla ir Burtininkas...............  25c
Velniškas Tiltas. Erodas Boba......35c
Lietuviška Virėja. Kepėja. Pre- 

zervėja ir kitoki. Apie 450 Re-
Lcngvas Būdas Išmokt Angliš

kos Kalbos, Be kitų Pagalbos 35c 
Kantičkos Apie Keplos Kančias .... 15c 
Eustakijušas, Graži Apysaka  35C 
Naujas Būdas Išmokti Gražiai

Rašyti ..................................... 15c
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo apie 350 Visokių Vaistiš-
kų Žolių..............................  25c

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais ............. 20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50c 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai ................................  25c
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta .............................. $1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi.......$1.25
Istorija Seno ir Naujo įstatymo,

su paveikslais .... ..........  25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj),

išaiškina apie 10,000 sapnų,
700 puslapių ...........   $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais, kaip pa
žint ligas ir gydytis su dau
geliu receptų....... :............i........ 8.50

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po.........  83c
Inkstų. Kraujo Valytojas, po......  60c
Nuo Kosulio, Dusulio ................  60c
Vyriškumo Pataisymui ..................85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c
Vidurių Lluosuotojas.....................60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla-

pinti lovoj, po............................ 60c
Nuo užsisenėjusio kataro. 

Hay Fever........................ 85c
Nuo nemalonaus kvapo.............. . 80c
Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c
Nuo romatiškų saugėlų................ 60c
Trejanka, stambios šaknys..........60c
Nuo Cukrinės Ligos .................. r. 85c
Pailių (Piles) žolių arbata..........85c
Pailių (Piles) arba nuo bile ko

kio niežulio mostis................85c
Visokios žalės yra pakeliuose 

su nurodymais, kaip jas vortoti.
M. ZUKAITIS.

331 Dean St. Spencerport, N.Y.

L K. M.
CHORO

Metinis Parengimas
Įvyks

Balandžio 23-čią

Lietuvių Auditorijoj 
Bus sulošta 
KOMEDIJA

"PIRŠLYBOS"
“VILNIES”

RAŠTINĖS 
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
ŠeŠtad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST.,

TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė Į

JAMES JANULEVIcIA Ir 
ANNA BAGDONAS, Sav. !

Moterim SeredomisTel. Virginia 9493

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trylmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZteSNA, Savininkas

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. S5th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 Iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(Ara 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. .HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDU KRAUTUV*
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi
pirkdami J. V. D e fe n s e 
'Bondsų ir Štampų.
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SVARBIOS PRAKALBOS IR 
KONCERTAS

Svečiavosi
Pas Saviškius

Sovietų Konsulato Atstovas 
Kalbės

Sekmadienį, balandžio 2, Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted st., bus labai svarbus paren
gimas—didelis milingas su kon
certine programa.

Kalbės Povilas Rotomskas, So
vietų Sąjungos Generalinio Kon
sulato atstovas, iš New Yorko.

Kalbės taipgi Morris Lewis, 
Russian War Relief žymus dar
buotojas ir V. Andrulis “Vilnies” 
redaktorius.

Koncertinę programą pildys:
Povilas Dauderis ir Petras 

Burdulis, dainuos.
Harriet Ainis, šoks klasiškus 

šokius.
Walter Stolman, skambins 

pianu.
Dainuos Roselando Moterų 

Choras, vadovaujamas Agotėlės 
Kenslavičienės.

Cicero Moterų Choras, vado
vaujamas Daratėlės Judzentavi- 
čienės.

Užkviesta ir daugiau progra- 
ine dalyvauti, visi jie sutiks.

Programas bus gražus ir įvai
rus.

Tai bus sykiu kaip ir atžymė- 
jimas SSSR svarbių laimėjimų.

Raudonoji Armija jau įėjus 
Estijon, taipgi arti Latvijos ir 
Lietuvos rubežių. Greit gal ir 
Lietuvos žmonės bus laisvinami. 
Jiems parama bus reikalinga. 
Šis mitingas bus susikoncentra
vimui tam svarbiam darbui.

Dalyvaukite visi. Retai tai
kosi girdėti SSSR atstovai. P. 
Rotomskas yra lietuvis ir kal
bės lietuviškai. Jis yra geras 
kalbėtojas.

Paraginkite savo kaimynus ir 
draugus dalyvauti.

Atminkite, sekmadienį, ba
landžio 2 dieną, 3 vai. popiet.

Komitetas.

Susitiko Pacifike
Du chicagiečiai, Carl ir Henry 

Olson’ai metai atgal paliko na
mus ir išvyko karinėn tarnybon. 
Nuo to laiko iki kelios dienos at
gal jiedu nesimatė ir nežinojo 
kurioj pasaulio dalyje prisieis 
atsidurti.

Anądien Carl Olson, kuris 
tarnauja laivyne išlipo į krantą 
vienoje’Pacifiko saloje. Pirmu
tinis žmogus, kurį jis pastebėjo 
ant kranto buvo jo brolis Henry, 
narys laivyno “Seabees” dalinio.

Viršininkai leido broliams pa
sisvečiuoti vienas su antru tris 
dienas ir apsimainyti įgytais įs
pūdžiais.

Juodyeju sesuo, Agnes Olson, 
žuvo praeitų metų liepos 5 die
ną, kai plėšikas paleido nuodin
gų dujų bombą ištaigoje, kurio
je dirbo už kasininkę. Plėšikas 
pačiuptas, nuteistas mirtin ir 
bausmė įvykinta.

Svečiuojasi 
Petras Elanis

Tarnaująs Jungtinių Valstijų 
Laivyne Petras Elanis sugryžo 
trumpam laikui pasisvečiuoti pas 
tėvus, gimines ir draugus. Pet
ras seniau daug veikė roselan- 
diečių Aido Chore. Jis taip myli 
chorą, kad pereitą nedėldienį 
buvo nuvykęs su aidiečiais į Ke- 
noshą, kur aidiečiai pildė pro
gramą “Vilnies” naudai sureng
tame koncerte.

Petras pabus su mumis tik 12 
dienų, o po to vėl gryš Californi- 
jon.

Jau devyni Aido choro vyrai 
yra ginkluotose šalies pajėgose.

P.

Pavogė 500 Laikrodėlių

Įsigavę per skylę stoge plėši- 
gai išnešė 500 laikrodėlių ir 200 
žiedų iš paskolos-užstatų įstai
gos 659 W. Madison.

Šiandien Bridgeporto 
Lietuvių Komunistų 
Kuopos Susirinkimas

Prašome visų kuopos narių 
dalyvauti šiandien, kovo 28 d., 
visiems žinomoj vietoj ir žino
mu laiku.

Turėsime atstovą nuo Distrik- 
to. Teks daug .svarbių reikalų 
aptarti.

Beje, nepamirškite, kad šiuo 
laiku eina vajus naujų narių 
įrašymui, visi padirbėkime ir da
lyvaukime susirinkime.

Sekr.

Dodge Chicagos Įmonės 
Darbininkai Laimėjo

Balsavimus
Žinodami, kad be geresnių 

santikių tarp darbininkų ir įmo
nės vedėjų negalima sėkmingai 
išleisti ganėtinai karinio darbo, 
Dodge Chicagos įmonės darbi
ninkai jau pereitais metais, bir
želio mėnesį susiorganizavo į 
UAW-CI0 lokalų 274 ir parei
kalavo NLRB pravesti toje įmo
nėje balsavimus, kad lokalas ga
lėtų teisėtai veikti ir daryti su 
kompanija sutartis.

Negaudami atsakymo, darbi
ninkai pradėjo rašyti atvirutes, 
siųsti savo atstovus į vietinį 
NLRB skyrių ir vis be pasekmių.

Pereitą savaitę lokalas pasiun
tė savo atstovus j NLRB natio
nal} ofisą Washingtone ir ten 
išjudino iš letargiško miego 
NLRB ir tuomi paskubino išga
vimą nuosprendžio. NLRB pa
liepė vietiniam skyriui pravesti 
balsavimus bėgyje 30 dienų po 
kovo 20-tos. Chicagos NLRB 
atstovas jau pranešė unijai, kad 
diena ir valanda bus nustatytos 
kaip greit bus galima.

Balsavimuose, sulyg. UAW- 
CIO reikalavimo negalės balsuo
ti boseliai nei jų pagelbininkai, 
nei aukštesni kompanijos perdė- 
tiniai. AFL unija šiame klau
sime kitaip nusistačius; leidžiant 
boseliam balsuoti. Šiuose bal
savimuose balsuos tik darbinin
kai ant produkcijos ir dirbtuvės 
užlaikymo darbininkai. Visi 
balsuos ant atskiro bilieto už 
UAW-CI0 arba “no union.” 
Priešingos unijos balsavimuose 
nebus.

UAW-CI0 iš principo priešin
ga skirstyti darbininkus sulyg 
amatų, užtai visoj dirbtuvėj bus 
balsuojama už vieną uniją. Pil
nesnį daviniai apie visą dalyką 
bus pranešti vėliau. Visi- darbi
ninkai prašomi rengtis prie bal
savimų.

Dodge Dar-kas.

Nepripažino 
Parašo ant 
Testamento

Dr. Nicholas Von Schill mirė 
pereitą liepos mėnesį savo na
muose, 9730 Winston avė. Iki 
šiol ėjo tyrinėjimas testamento 
priduoto jo sekretorės Miss 
Charlotte Dyck, 28 m. šiomis 
dienomis dalykas su testamentu 
užbaigtas ir testamentas, kuris 
reikalauja sekretorei pavesti jo 
visą turtą, vertės $250,000 po 
kuriuom pasirašyta tiktai viena 
raide X, liko atmestas. Pripa
žinta sekretorei tik $10,000 pir- 
mesniam testamente parašytam 
gegužės 1941 m. Tame testa
mente pažymėta, kad $10,000 
eina jo sūnui Hugo, $10,000 se
kretoriai ir $5,000 M. A. Sulli
van, jo partneriui.

Viso dalyko vedimas ir užbai
gimas atsiėjo apie $17,000.

Vincas Pavilionis
Vincas Pavilionis, trumpą lai

ką pasisvečiavęs pas savo žmo
ną, tėvus ir artimus gimines, pe
reitą šeštadienį vėl gryžo pas 
Dėdę Šamą. Ta proga, pas tė
vus, jam buvo suruoštas atsi
sveikinimo pobūvis. Dalyvavo 
būrys giminių ir draugų.

Visi velijo Vincui laimingai 
gryžti namo po didžios pergalės, 
kuri jau nebetoli.

■ D.

Herzl Studentai
Tęsia Kovą

Kol kas Herzl studentų klau
simas neišrištas ir neužbaigtas. 
Studentam bent laikinai prisiėjo 
persikelti į tolymą pietinę mies
to dalį esančią Wilson Junior 
College, kitaip būtų prisiėję mes
ti pradėtą mokslą. Bet jie tęsia 
savo kovą, kad Mokyklų Taryba 
įvestų jiems klases artimesnėse 
mokyklose jų apiclinkėj. Sek
madienio vakare jie susirinko 
ir išrinko Herzl Junior College 
studentų protesto komitetą, ku
ris veiks varde 544 tos kolegijos 
studentų toliau, kad neleidus 
tam dalykui būti užmiršty, ir kad

Pažangios Moterys 
Ruošiasi Veikti

YWCA kambary, 59 E. Mon
roe st. susirinkimus laiko Wo
men’s League For Democratic 
Rigths, moterų kliubas. Narės 
didžiumoj žydų tautos.

Į kiekvieną susirinkimą kliu
bas pasikviečia kalbėtoją pakal
bėti įvairiais klausimais. Ret
karčiais ir iš pačių narių prisi
rengia su prakalbėle.

šeštadienį kliubas turėjo pasi
kvietęs advokatą Schurtz. Jo 
kalbos tema buvo “Congress in 
Review” (kongreso veiklos per- 
žvalgo).

Buvo atsilankius atstovė nuo 
New Masses, pažangaus žurna
lo. Jai paraginus užsirašyti ir 
paaukauti tani žurnalui, nuro
džius, kad kaip didžiuma leidi
nių, kuriuos neremia didieji biz
nieriai arba fabrikantai, sun
kiai verčiasi vien iš prenumera
tų taip ir šis sunkiai verčiasi, 
susirinkusios ant vietos sumetė 
$15. Užrašyta'ir keletas prenu
meratų.

Iš protokolo ir diskusuotų 
klausimų matyti, kad kliubas 
veikia dėlei Russian War Relief 
(kėlios narės susirinkime mez
gė) taipgi kitais pažangios liau
dies bčgnčiais klausimais.

Advokato kalba buvo dideliai 
įdomi ir pamokinanti. Jis nu
rodė kaip rišasi kongreso reak
cinių elementų darbai su fašistų 
veikiančių plačiųjų masių tarpe. 
Jis turėjo tris brošiūraites ku
rios, “kaip tai stebuklingu būdu, 
pasirodė dirbtuvėse ant darbi
ninkų suolų,” kaip sakė kalbė
tojas. Jis citavo nekurias iš
traukas, kad parodžius kokia 
šlykšti agitacija.yra varoma tarp 
darbininkų prieš Rooseveltą ir 
visą dabartinę administraciją. 
Jis taipgi išaiškino kiek tos bro- 
šiūraitės turėjo. Jėšuoti skaitant 
atspausdinimą, ant labai bran
gios popieros, išvežiojimą ir pa
dalinimą dirbtuvėse. Reiškia,

HELP WANTED— MEN
HELP WANTED—WOMEN

COACH AND 
ROUND HOUSE

DARBININKŲ
REIKALAUJA

Santa Fe Railway
DARBAI VYRAMS 

IR MOTERIMS

GERA MOKESTIS
Laikas ir Pusė po 8 

Valandų

PATYRIMO NEREIKIA

ATSIŠAUKITE

MR. H. L. PRICE 
MASTER MECHANIC 
18th & Wentworth

jiems nereiktų nutraukti moks- kas nors daug pinigų tam tikslui
lą dėlei tolymos kelionės.

Herzl studentų apielinkėj yra 
Harrison mokykla, kurioj 1933 
metais užsiregistravo 5,600 kuo
met dabar yra užsiregistravusių 
tarp 2,800 ir 2,900. Reiškia, to
je mokykloje yra daug vietos 
įsteigti klases minėtos mokyklos 
studentam. Yra ir kitų tokių 
mokyklų. Tad protesto komite
tas ir veiks, kad būtų tose mo
kyklose jiems leista savo moks
lą baigti, nors laikinai nutarė be 
jokių demonstracijų užsiregis-
truoti Wilson Junior kolegijoj.

Sužeisti Chicagiečiai 
Italijoje

Karo departmentas skelbia se
kamus chicagiečiūs kareivius 
esant sužeistais Italijos karo 
fronte:

Pfc. M. W. Beese, Lt. R. F. 
Berent, Pvt. C. V. Forsberg, Pvt. 
J. P. Foy, Pfc. R. J. Grabe, Pvt. 
J. Horvath, Lt. T. Janicki, Sgt.

aukauja, ir žinoma mano iš to 
pasipelnyti rudenį prezidenti
niuose rinkimuose. Kalbėtojas 
perspėjo kaip svarbu yra nepra
leisti nei vienos* minutės iki rin
kimų nesidarbavus, kad išaiški
nus visus klausimus susirišusius 
su rinkimais savo kliubuose, sa
vo t susiėjimuose.

Kalbėtojas palietė ir daugelį 
kitų klausimų, ypač apie neku
riu kongresmanų veikimą, kas 
labai svarbu žinoti. Jo kalba 
buvo gerai prirengta ir kliubo
narės gavo daug naudingų in
formacijų. 1

Kitame susirinkime šis kliu
bas turės peržvalgą naujos kny
gos “Why Women Cry.” Ir 
taip kiekviename susirinkime 
kliubo narės ką nors svarbaus 
girdžia ir diskusuoja. Tai pa
vyzdys kitiem moterų kliubam, 
kurie organizuoti su tikslu pa
kelti nares politiniame suprati
me ir kultūroj.

Buvusi.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

MOTERŲ MERGINŲ
© DIRBTUVĖS DARBAMS
® SVARBIOJE PRAMONĖJE
® PATYRIMO NEREIKIA

Gera Mokestis, Pastovūs Darbai Dabar ir po Karo.
Daug Kitų Naudingumų. Užtenkamai Viršlaikio 

Mokant Laiką ir Pusę.

CHICAGO CAR SEAL CO.
634 N. Western Avenue

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkių

ROUTER DARBININKŲ, pastovus 
darbas, 58 valandos savaitėje.

BOYNTON & CO., 1725 N. Bosworth

STICKER HANDS, pastovus darbas, 
58 valandos savaitėje.
BOYNTON & CO., 1725 N. Bosworth

RIP SAWYERS, pastovus darbas, 58 
valandos savaitėje.
BOYNTON & CO., 1725 N. Bosworth

J. W. Keckeisen, Pfc. S. M. Kozi- 
mor, Pvt. G. Krerowicz, Pfc. E. 
Krzyzak, Sgt. J. N. Michaels, 
Pvt. A. R. Mosconi, Pfc M. G. 
Quiroz, Pvt. J. S. Remiasz ir Pfc.
C. H. Ritler.

Pirmiaus buvo pranešta, kad 
tame fronte esąs sužeistas west- 
sidietis lietuvis Adomas Molis. 
Vėliau tėvas gavo pranešimą, 
kad sužeistasis lietuvis kareivis 
miręs ligoninėje.

Auto Nelaimėse 
Užmušta 372

Suvedus skaitlines nelaimin
gų atsitikimų su automobiliais

Reikalauja $10,000 
Už Neteisingą 
Areštavimą

paaiškėjo, jog praeitais metais 
nelaimėse užmušta 372 chica- 
giėčiai. Sužeidimų buvo virš 
14 tūkstančių.

Pavojingiausios valandos au
tomobilistams tarpe 6 vakaro ir 
vudurnakčio. šiom valandom 
įvyko 60 nuoš. mirtinų nelaimių
ir didesnė pusė sužęidimų.

Freight Handlers
REIKALAUJA

SANTA FE RY.

DARBAS MOTERIMS 
IR VYRAMS

GEROS ALGOS

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO.

Laikas ir Pusė po 8 Vai. Darbo 
Taip pat Sekmadieniais ir 

šventadieniais.

Patyrimas Nereikalingas.

Kreipkitės pas:

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman

38th St. ir Central Park Ave.

Vietiniai Pranešimai
NORTH SIDE

REIKIA VYRŲ
MAISTO PRODUKTŲ GAMINIMO 

ĮMONEI. 
NUOLATINIS DARBAS 

NEKARINĖ INDUSTRIJA' 
ŠVARUS, PASTOVUS DARBAS 

SMAGIOJE APLINKUMOJE 
40 V ALANŲ SAVAITĖ 

Mokame Unijinę Mokesti Laike 
Mokinimosi

Priimame tik tuos vyrus, kurie yra 
Amerikos piliečiais ir liuosi nuo 
drafto.

Kreipkitės pas:
Standard Brands, Ine. 

4800 S. Oakley Ave.

MOTERŲ VIRŠ 40 METŲ 
Sveriančių Virš 200 Svarų. 

Pageidaujame Vedusių. 
Apsigynimo darbui dirbtuvėje.

Patyrimas nerrikalingas. Dieninis 
darbas. Kreipkitės tuojau.

1724 WALNUT STREET

Operatorkų 
ir Inspektorkų 
MAISTO PRODUKTAMS. 

PASTOVUS DARBAS 
NEKARINĖ JMONĖ 

ŠVARUS, NUOLATINIS DARBAS 
SMAGIOJE APLINKUMOJE.

40 VALANDŲ SAVAITĖ 
Mokame Unijinį Mokestį Laike 

Mokinimosi.
Tik Amerikos Piliečiai Bus Priimami. 

Kreipkitės:
Standard Brands, Ine.

4800 S. Oakley Ave.

DIDELĖ PLIENINĖ 
WAREHOUSE 

DIRBA 
100%

KARINĮ DARBĄ
REIKALAUJA

• Laborers
• Mikers
® Shear-Men

BILE AMŽIAUS
• 48 VALANDŲ 

SAVAITĖ
• VIRŠLAIKIS VIRŠ

40 VALANŲ
• GERA PRADINĖ 

MOKESTIS
© Geriausia Pokarinė 

Ateitis

International
ROLLING MILL 
PRODUCTS CO.

5033 S. KEDZIE AVĖ. 
Hemlock 5200

MOTERŲ VIRŠ 40 METŲ 
PAGEIDAUJAMA VEDUSIŲ

STOKITE J APSIGYNIMO DARBĄ!
DIENINIS DARBAS

Paaukokite dalį savo darbo arba rem- 
kite karines pastangas. Mes mokėsi
me jums laike mokinimosi. Išmokę 
gero amato, turėsite darbo ir po karo. 
MUMS REIKIA:

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
DRILL PRESS OPERATORIŲ 
POLIŠERIŲ

Kreipkitės:
1724 Walnut St.

Switchboard Operatorkos 
reikia atlikt kiek shorthand ir typing 

Matykite MR. DŲBISKY 
BRU. 3676 

BOYNTON & CO. 
1725 b{. Bosworth

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS

REIKIA 
VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT I

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central 
Steel & Wire Co.

A.L.D.L.D. 88-to. kuopos žūsi™-KATIDZIU, ™NGA- 
kimas įvyks trečiadienį, kovo (March) 2’ 2! ’’J’ ?’?’ Jį?’ 12 
29 d., S-tj vai. vakaro, Vengry Sv>- į tiinčip 1630 Mi1waiikpf> Avė <Siamp HUUZ.1Ų, KEZ.UK1Ų prie ežerų lt

kius užsiėmimus'i Si. Dafyv'aEįP'į^į’.
visi nariai susirinktai Užsimokėki- !? AT
me duokles už 1944 metas. Gaukime.> “ ““ A ?,.™ ', , i drauda nuo ugnies ant nungai. uz anaujų narių, nes dabar eina vajus. t $5 60 n8U0 jj oOO.OO. Rakandų 
^m,eaASUS‘r 6 tUrc±.Vr«Vav,U- $1-000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
(27c29) bekret. b. V. apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už
 hold up $3.00 extra. Gaukite mano 

apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER- 
į į'NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO-Ji VJl.... MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI- I raiiesim&l IS hltlir ‘DENT & LIFE INS. Pirma negu im- 
J!site bile kokią apdraudą arba atnau-

Chicago Civil Liberties Com
mittee advokatas padavė Aukš
čiausiam Teismui reikalavimą 
atmokėti $10,000, kaltinant du 
policistus tiž nepamatuotą su
laikymą (areštavimą) Paul Mer
ritt, 32 m. negro iš Milwaukee 
laikymo jo Woodlawn stoty per 
tris dienas neprileidžiant nieko 
su juom pasimatyti. Jis buvo 
sulaikytas neva už neprideramą 
elgesį, bet tapo paleistas nepri- 
rodžius prasižengimo.

GIVE TO THE

RED CROSS

A.L.D.L.D. 86-tos kuopos susirin-

Sekret. S. V.

CLEVELAND, OHIO -jinsite seną, pamatykite mane. Pasi- 
I naudokite mano 30 metų patyrimu, 

Am. Liet. Moterų Kliubo susirinki- prirenkant jums tinkamiausią ap- 
mas įvyks ketvirtadienį, kovo 30 d. draudą.
Moniusyko svetainėj, 1073 E. 79 St., 
8 vai. v. Visos narės dalyvaukite ir 
atsiveskite naujų narių.
(28-29) Fin. Sekr. E. Ross.

CLEVELAND, OHIO

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

FARM FOR SALE

Apsigynimo 
Įmonė 

Reikalauja 

50 VYRŲ 50 
GRINDERS — WELDERS 
MAŠINŲ OPERATORIŲ 

TRUCKERS — GRADERS 
ir Paprastų Darbininkų 

RHEEM 
MANUFACTURING CO. 

7600 S. Kedzie Avė.
Kompanijos Dusas Daveža 

iki dirbtuvei nuo karų linijos

Ohio Demokratinių Lietuvių Ta
ryba rengia pirmą šokių vakarėlį 
dėl S. A. V. Raudonojo Kryžiaus pa
rėmimo, kuris ivyks sekmadienį, ba
landžio 2 d., 1944, Petti Hall, 15804 
St. Clair Ave. Prasidės 3:00 vai. po 
pietų, bus gera muzika, grieš lietu 
viškus ir angliškus šokius. Taipgi 
turėsime skanių valgių ir gėrimų.

Įžanga tik 25c ypatai. Užkviečia- 
me visus, kaip Clevelandiečius taip 
ir apielinkės lietuvius.
(28c31) Rengimo Komitetas.

MIRTINAI APDEGĖ

85 AKRŲ DAIRY FARMA; geri tro
besiai, elektra, vanduo, 32 raguočiai; 
geras traktorius ir visi ūkio įrankiai. 
Parduosim viską arba ūkį atskirai.

R. STAKĖNAS, Savininkas 
Scottville, Mich., R. 4 .

(25c28)

Mrs. Ann Zymanowsky mirė 
ligoninėje nuo apdeginto žaiz
dų. Ji bandžiusi sudeginti se
nus patalus furnase ir liepsna 
uždegė moters drabužius.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

Dirbkite Savo Apiclinkėj 
Išmokit Padangų (Tires) 

Taisymą

Pagelbėkite Karinėms Pastangoms 
ir Išmokite Naudingą Pokarinį Darbą

AUKŠTA MOKESTIS 
LAIKE KARO

Kreipkitės Asmeniniai:

BOHNETT LAMBIE 
ROGERS

TIRE RECAPPERS 

3843 S. Halsted St.
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